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Ө�деу зауыттары –
экономикалы� өрлеу көзі

АР ТАЗАЛЫҒЫНЫҢ АЙНАСЫ
көрнекті қоғам қайраткері Н.Оңдасыновтың 120 жылдығына

Сарапшылардың зерттеуі бойынша, жасөспірімдер интернет-ойындардың виртуалды əлеміне тереңірек еніп, 
шындықпен байланысын жоғалтып, өздерінің психикалық жəне əлеуметтік дамуына қауіп төндіруде.  Ойынға 
тəуелділік – бұл жай ғана мінез-құлық мəселесі емес, мидың жұмысындағы теңгерімсіздікке байланысты күрделі 
жағдай. Оңалтудан өту үшін   психотерапия керек, қажет болған жағдайда нейропсихикалық бұзылуларды түзету 
үшін дəрі-дəрмекпен емдеу қажет. 

Нұртас Дәндібайұлы Оңдасынов туралы көптен оқып, ол кісінің сол күрделі, 
қайшылықты дәуірде жасаған сан алуан абыройлы ісі мен қызметіне сүйсініп 
келе жатқаныма біршама уақыт болса да, ой толғау сәті енді түсті. Мені күрделі 
заманда өзінің аппақ арына қылау жұқтырмаған осындай биік тұлғалардың 
өмірі қызықтырады, сүйсіндіреді, толғандырады. Олардың қай салада қызмет 
етуі маңызды емес, өйткені, адамшылық істер, ар-ождан биіктігі – баршамызға 
ортақ.

Азаматты� өзі өлсе де, 
е�бегі өлмейді

Н.Оңдасынов туралы жазсам-ау деп із-
денгенде ол кісінің өмірі мен қызметінің қай-
раткер ағамыз Ж.Тəшеновке ұқсайтынын, 
атқарған іс-əрекеттерінде ұлт мүддесінің 
басым жатқанын зерделеп едім. Дегенмен, 
екеуінің өмірінде біз көңіл бөлерліктей ай-
ырмашылық та бар. Көрнекті тарихшы ға-

лым Х.Əбжанов екі тұлғаны салыстыра келе 
мынандай дəйек келтіреді: «Өмір жолдарын 
жəне қызмет баспалдақтарымен өсуін шо-
лып қарасақ, Н.Оңдасынов пен Ж.Тəшенов 
арасындағы ұқсастықты байқау қиын емес. 
Екеуі де облыс басқарды, екеуі де Қазақстан 
үкіметінің басында тұрды, екеуі де респу-
бликалық заң шығаратын билік тізгінін ұста-
ды. Бірі 50-ге толмай, екіншісі 60-қа келмей 
үлкен саясаттан ығыстырылды. Бар айыр-
машылығы – Ж.Тəшенов ұлттық мүддеге қай-

шы Мəскеу теориясы мен практикасына ашық 
қарсы шықса, Н.Оңдасынов орталықтағылар-
дың қытығына тиместен, ұлттық мүдде үдесі-
нен шығу мүмкіндігін молынан пайдалана 
алды...»

Міне, осылайша ғалым қос қайраткердің 
ел өміріндегі салмақты орнына сындарлы 
айқындама бере отырып, Нұртас Дəндібай-
ұлының сол бір аса күрделі кезеңдерде та-
бандылық пен төзімділіктің асқан өнегесін 
көрсетіп, атқарған абыройлы істерінің басты-
ларын тізбелеп өтеді: «...Түптеп келгенде, 
екеуінің де тəуекелі ұлы нəтижелермен көм-
керілді. Ж.Тəшеновтің табандылығы қазақ 
жерінің тұтастығын сақтап қалса, Н.Оңдасы-
новтың саясаткерлігі ұлт білімі мен ғылымын, 
мəдениеті мен өнерін өрге сүйреді. Д.Қона-
евтың үкімет басшысының орынбасары қыз-
метіне, Қ.Сəтбаевтың Қазақ КСР Ғылым ака-

демиясының Президенті болып сайлануына, 
Х.Наурызбаевтың кəсіби мүсіншілікті игеруіне 
Нұртас Дəндібайұлының тікелей араласқаны 
тарихи факт. Ал Мойынты-Шу теміржолын 
салуға мұрындық болғаны – ұрпақтан-ұр-
паққа жалғасатын мəңгілік ескерткіш. Бұл 
жайында өзі де былайша жазған екен: «Қара 
бастың қамы үшін емес, жұртың үшін, елің 
үшін мысқал да болса еткен еңбегің еңсеңді 
көтереді. Өзің өлсең де, еңбегің өлмейтіндей 
болғанға не жетсін!»

Осы қысқа лебіздің өзі – оның көңіл ай-
насының көрінісі, бар мүддесі халқының ты-
ныс-тірлігімен біте қайнасқан жанның өмірлік 
мұраты да тек осылайша өріліп, жалғаса бер-
мек.

Сарабдал саясаткер

Н.Оңдасыновтың ұлағатқа толы өмір 
жолы қызықтырып, əдебиеттерді қараған-
да ғалым-журналист, оңдасыновтанушы Гүл-
сім Оразалиеваның ізденістері ерекше көзге 
түседі. 

(Жалғасы 2-бетте)

Спорт ар�ылы 
�лт денсаулы�ы ны�аяды

– Алматы қаласындағы Мақан 
Есболатов атындағы академия 
– құқық қорғау саласында ай-
рықша маңызға ие білім ордасы. 
Академияның бүгінгі дамуы мен 
жетістіктері туралы айтып бер-
сеңіз. 
– 68 жылдық тарихы бар академия 

отандық құқық қорғау саласының ұста-
ханасы іспеттес. Білім ордасы елімізде 
ең үздік кадрларды даярлау үшін үздіксіз 
еңбек етіп келеді. Біздің басты мақса-
тымыз – қоғамға қауіпсіздік пен тəртіпті 
қамтамасыз ету үшін жоғары білікті, кəсі-
би, жаңа форматтағы мамандарды даяр-
лау. Алматы академиясы бүгінгі таңда 
тек өз елінің ғана емес, халықаралық 
деңгейде де жоғары бағаланатын оқу 
орнына айналды. Ел саясаты аясында 
Ішкі істер министрлігінің бағыт-бағда-
рымен, мемлекеттің құқық қорғау жү-
йесінің сұраныстарымен үндесіп дамып 
келеді. 

Қазіргі уақытта мыңға жуық курсант 
бакалавриат бағдарламасы бойынша 
оқиды. Одан бөлек, жоғары оқу орында-
рынан кейін білім алу бағдарламасы бо-
йынша магистранттар мен докторанттар 
білім алып жатыр. Сондай-ақ, полиция 
қызметкерлері үздіксіз біліктілікті арт-
тыру курстарынан өтеді. Тыңдаушылар 
сонымен қатар психологиялық басқару, 
дағдарысқа қарсы əрекет ету, қаржылық 
сауаттылық, HR-менеджмент сияқты са-
лалар бойынша білім мен дағдыларын 
жетілдіруде.  

– Академияда оқытудың ерек-
шелігі қандай?
– Оқытудың басты ерекшелігі – те-

ория мен практиканың үйлесімділігін-
де. Біз білім алушылардың теориялық 
білімін жетілдіріп қоймай, нақты өмірде 
кездесетін жағдайларға дайын болуын 
қамтамасыз етеміз. Жауынгерлік дайын-
дық, арнайы полигондардағы сабақтар, 
оқудағы интер активті əдістер – курсант-
тар мен тыңдаушылардың кəсіби дағды-
сын шыңдайды. Дəрістерді көп жылдық 
тəжірибесі бар білікті мамандар жүргізеді.  

– Сіздер дайындаған шəкірт-
тер қос дипломмен өндіріске қо-
сылатынын естідік. Оның маңы-
зы неде?
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 ПОШТАНЫҢ ҚЫЗМЕТ 
АУҚЫМЫ КЕҢЕЙЕДІ 

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

ИНТЕРНЕТ ОЙЫНҒА ТӘУЕЛДІЛІК – 
ЕЛГЕ ҚАТЕР

2024 жылғы «Касперский зерт-
ханасының» мəліметтері бойынша, 
балалардың үштен бір бөлігі (28%) 
барлық бос уақыттарын гаджетпен 
өткізеді. Ата-аналардың 62 пайы зы 
смартфонға ата-ана бақылауын ор-
натпайды. Ата-аналардың 20 пайы-
зы желідегі қауіпсіздікті талқылауды 
қажет деп санамайды.  22 пайызы 
желідегі байланыс этикасын талқы-
ламайды.  67 пайызы баланың гео-
локациясын бақыламайды. 

Қазақстан жəне Орталық Азия 
Отбасы институтының басшысы 
Эльмира Əлиеваның айтуынша,  
ата-аналар балалармен шынайы 
қарым-қатынас жасауға емес, жұ-
мысқа, мансапқа жəне материалдық 
мəселелерді шешуге тым көп уақыт 
жұмсайды. Олардың қамқорлығы 
əрине қауіпсіздік пен жайлылықты 
қамтамасыз етуге деген ұмтылыс-
тан көрінеді. Бірақ сонымен бірге 
баланың эмоционалды өміріне мей-
ірім, қолдау жəне араласу болмауы 
мүмкін. 

«Балаға болашақ үшін ресурстар 
беріп қана қоймай, оған эмпатияны, 
мейірімділік пен адамгершілікті да-
мытуға көмектесу маңызды. Ал бұл 
көмек бала өміріне көңіл бөлу жəне 
баланы мейірімге бөлеу арқылы 
қалыптасады. Балалар ата-анала-
рынан эмоционалды жақындықты, 
мейірімді  сезінбесе, олар томаға 
тұйық күйге түсіп,  сол жақындық 
пен мейірімді  басқа жақтан ізде-
уі мүмкін. Мұндай алшақтық  бала 
тəрбиесінің дұрыс қалыптасуына  
пайдалы бола бермейді. Жұмыс пен 
отбасылық құндылықтар арасын-
да тепе-теңдікті сақтау – оңай ша-
руа емес, бірақ ол баланың қандай 
адам болып өсетінін жəне одан əрі 
қандай құндылықтарға ие болаты-
нын айғақтайды», –  дейді Эльмира 
Мақсұтқызы.   

Жалпы, балалар мен жасөспірім-
дердің интернет ойындарға деген 
тəуелділігінің құрылымдық, функ-
ционалдық, химиялық жəне тағы 
басқа да өзгерістері бар. Мəселен, 

құрылымдық өзгерістер: префрон-
тальды жəне инсулярлық қыртыс-
тағы сұр зат көлемінің азаюы өзін-
өзі бақылаудың, жоспарлаудың 
жəне өз əрекеттеріне есеп беру 
қабілеттерінің бұзылуына əкеледі. 
Сонымен қатар, лəззат орталығы-
ның гиперактивтілігінен ойындар 
қуаныштың негізгі көзіне айнала-
ды, ал бұл  белсенділіктің басқа 
түрлеріне деген қызығушылықты 
төмендетеді.  

Ойынға тəуелділік – бұл жай ғана 
мінез-құлық мəселесі емес, психо-
терапияны, ойын уақытын бақыла-
уды жəне дəрі-дəрмектерді қолда-
нуды қажет ететін күрделі жағдай. 
Жасөспірімдер мен жастар мұндай 
тəуелділікке көбірек ұшырайды деп 
саналады. Алайда, сауалнама де-
ректері көрсеткендей, балалардың 
кем дегенде үштен бірі гаджеттерді 
сəби кезінен бастап қолдана бастай-
ды. Мұның бір себебі –  гаджеттерді 
баланы алдандыру  құралы ретінде 
қабылдайтын ата- аналар. 2-3 айдан 
6-8 жасқа де йінгі балалар жақын 
адамдарымен қарым-қатынас пен 
ойындарды телефон допингіне ауы-
стырады. Бұл мектеп жасына дейінгі 
балалардың  сөздік қоры мен сөй-
леуінің дамуындағы қиындықтарға 
əкеледі.

Қазақстан жəне Орталық Азия 
Отбасы институты басшысының 
сөзіне қарағанда, бұл мəселені ше-
шудің бірқатар жолдары бар: цифр-
лық орта мен киберқылмыс тəуекел-
дерін ақпараттандыру жəне азайту 
мақсатында ата-аналар үшін міндет-
ті цифрлық сауаттылық курстарын 
өткізу; ата-аналар тарапынан  бақы-
лау жəне офлайн талқылаулар мен 
өзара əрекеттесу үшін міндетті отба-
сылық уақыт енгізу; интернет-орта-
дағы киберкомпетенция: сабақтарда 
бастауыш сынып оқушыларына вир-
туалды жəне ақпараттық кеңістіктің 
тəуекелдерін, əлеуметтік желілер-
дегі мінез-құлық ережелерін жəне 
интернеттегі мектеп оқушылары-
ның этикалық емес мінез-құлқының 
салдары туралы оқыту; балалардың 
желідегі мінез-құлқын қатаң рет-

ЖИЫН

ЖЫЛ ҚОРЫТЫНДЫЛАНДЫ

Қызылорда облыстық сотының 
əкімшілік істер жөніндегі сот алқа-
сының жəне мамандандырылған ау-
данаралық əкімшілік сотының 2024 
жылдың 12 айында атқарған жұмыс 
қорытындылары бойынша баспасөз 
конференциясы өтті. 

 Шараға облыстық соттың əкім-
шілік істер жөніндегі сот алқасының 
судьялары Ш.Маликова, К.Қаниева, 
мамандандырылған ауданаралық 

əкімшілік сотының төрағасы Г.Мыр-
затаева, судья А. Сəрсенбаев жəне 
БАҚ өкілдері қатысты.

 Облыстық соттың судьясы 
Ш.Маликова əкімшілік істер жөнін-
дегі сот алқасының 2024 жылы 
атқарған жұмыс қорытындыларына 
тоқталып, бірқатар маңызды мəсе-
лелерді атап өтті. 

 Облыстық соттың судьясы 
К.Қаниева əкімшілік сот ісін жүр-

Құжатта сонымен қатар пошта 
бөлімшелерінің шалғай елді мекен-
дерде жұмыс істеуін қамтамасыз 
етуге арналған ережелер де қарас-
тырылған. Бұл мəселеге Мемлекет 
басшысы Үкіметтің кеңейтілген оты-
рысында да арнайы тоқталған бола-
тын. Заң пошта операторларының 
мүмкіндіктерін кеңейтуді көздейді. 
Оның ішінде пин-код арқылы растау 
жолымен үшінші тұлғаларға пошта 
жөнелтілімін беру жəне заң талапта-
рына сəйкес дəрі-дəрмектер мен ме-
дициналық бұйымдарды тасымалдау 
мен сақтау құқықтары қамтылған. 
Заң арқылы почтоматтарды орналас-
тыру тəртібі де нақтыланады жəне 
«пошта жəшігі» деген ұғым алынып 
тасталады. Əлеуметтік көмек құрал-
дарын мақсатсыз пайдалануды азай-
туға жəне олардың қадағалануын 
қамтамасыз етуге «əлеуметтік əми-
ян» ықпал етеді. Сондықтан заңға 
осы бағыттағы норма да енгізілді. 
Заң шеңберінде пошта операторы-
ның пошта байланысы бөлімшелерін 
жабу туралы шешім қабылдаған кез-
де жергілікті атқарушы органдарды 
болжамды жабылу күнінен кемінде 
үш ай бұрын хабардар ету міндетте-
месі көзделеді.

Отырыс тізгінін ұстаған Сенат  
Спикері Мəулен Əшімбаев алдымен 
Мемлекет басшысының Үкіметтің 
кеңейтілген отырысында жүктеген 
міндеттеріне тоқталған болатын.  
Мəулен Сағатханұлы азаматтардың 
əл-ауқатын арттыру жəне дамыған, 
инклюзивті, ашық Қазақстан қалып-
тастыру үшін қолға алынған шара-
ларды іске асыру жолында барлық 
қазақстандықтардың күш-жігерін 
біріктіру аса маңызды екенін атап 
өтті. Сондай-ақ ол Мемлекет басшы-
сының реформалар бағдарын заңна-
малық тұрғыдан қамтамасыз ету Се-
нат қызметінің негізгі басымдығы 
болып қала беретінін айтып, Палата 
жұмысының алдағы басым бағытта-
рына назар аударды.

Сонымен қатар Палата отыры-
сында сенаторлар «2014 жылғы 29 
мамырдағы Еуразиялық экономика-
лық одақ туралы шартқа Еуразиялық 
экономикалық одаққа мүше мемле-
кеттердің арасында кедендік əкелім 
баждарының сомасын аударуға қа-
тысты бөлікте өзгерістер енгізу ту-
ралы хаттаманы ратификациялау 
туралы» заңды қарап, мақұлдады. 
Заң нормалары Еуразиялық эконо-
микалық одақ шеңберінде кеден-
дік баждарды əкімшілендіруді жү-
зеге асыру кезіндегі кедергілерді 
жоюға бағытталған. Талқылау 
кезінде айтылғандай, заңды мақұл-

Елімізде дәрілік заттарды мұқтаж азаматтарға пошта арқылы жеткізу-
ге мүмкіндік беріледі. ҚР Парламенті Сенатының жалпы отырысында қа-
былданған «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
байланыс қызметтерін көрсету, мемлекеттік сатып алу, көлік және пошта 
мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» заң-
ның негізгі жаңалықтарының бірі осы болып отыр. Түзетулердің басым 
бөлігі пошта қызметінің сапасын арттыруға бағытталып отыр. 

тейтін мектеп этикалық кодекстерін 
құру; балалардың жасын немесе 
өзге де шараларды растамай, бала-
ны платформаларда тіркеуді шектеу 
арқылы ережелерді қатаңдату; зор-
лық-зомбылық, қатыгездік немесе 
арандатушылық тəуелділік көрініс-
тері бар ойындар мен сайттарды 
бұғаттаудың мемлекеттік сүзгілерін 
құру арқылы зиянды мазмұнға қол 
жеткізуді шектеу. Сонымен бірге, 
45-90 минут үздіксіз пайдаланудан 
кейін виртуалды байланыс ойын ин-
дустриясындағы уақыт шектеулерін 
реттеу; балалар емханаларында 
психикалық ауытқу белгілерін жəне 
психикалық бұзылулар белгілерін 
анықтауға диагностика жүргізу;  ки-
бербуллинг актілерін жасаған ба-
лалардың ата-аналары үшін қыл-
мыстық, қаржылық жəне əкімшілік 
жауапкершілікті енгізу;  18 жасқа 
толмаған балаларға онлайн ойын-
дарға қолжетімділікті заңнамалық 
шектеу маңызды. 

Геймерлік қылмыстардың ал-
дын алу шаралары: ойынға құ-
марлықтың, сондай-ақ жасырын, 
жанама жəне айқын агрессияның 
анықталған, расталған белгілері 
бар. Оңалту бағдарламаларын 
агрессиямен қабылдайтын баланы 
міндетті əлеуметтік-құқықтық жəне 
арнайы медициналық сүйемел-
деу; ғаламторда жəне əлеуметтік 
желілерде интернет-белсенділігі, 
кибербуллинг əрекеттері бар бала-
ларды қатаң бақылау мен есепке 
алу мақсатында балалардың авто-
матты профилін жасау керек. Əлеу-
меттік-тұрмыстық жəне отбасылық 
қолайлы жағдайларды қамтамасыз 
ету үшін зорлық-зомбылық сипа-
ты немесе белгілері бар əлеуметтік 
желілер мен ойындар арқылы қуда-
лауға ұшыраған балаларды анықтау. 
Ойынға тəуелділігі бар жəне қорқы-
тудың əсерінен агрессивті əрекеттер 
жасаған балаларға арналған арнайы 
оңалту-түзеу мекемелерін енгізу 
өзекті. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,       
 «Заң газеті»

дау рес публика бюджетіне кеден-
дік баждардың үздіксіз аударылуын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Отырыс барысында сенаторлар 
маңызды мəселелерге қатысты де-
путаттық сауалдарын да жолдады. 
Олардың кейбіріне тоқталатын бол-
сақ, Нұртөре Жүсіп елімізде ерте 
жүктіліктің жəне жасөспірімдер 
арасында туу көрсеткішінің артуы-
на алаңдаушылық білдірді. Осыған 
байланысты ол репродуктивті ден-
саулық сақтау саласындағы жұмыс-
ты ұлттық деңгейде жүйелеу жəне 
балалар мен жасөспірімдер арасын-
да тиісті түсіндіру жұмыстарын кү-
шейту қажет екенін атап өтті. Сол 
секілді Андрей Лукин Түркістан 
облысының таулы аудандарында 
төтенше жағдайдың алдын алуға 
арналған жұмысты ұйымдасты-
ру жəне хабарландыру жүйесімен 
қамту төмен деңгейде екенін айтты. 
Аталған мəселені шешу үшін сенатор 
бірқатар шара ұсынды. Олардың қа-
тарында хабарландыру жүйелерінің 
жай-күйіне мониторинг жүргізу үшін 
бірыңғай цифрлық платформа құру 
жəне оларды тиісті ТЖ департа-
менттерінің балансына беру арқылы 
аталған жүйелерді орталықтан-
дырылған басқаруды ұйымдасты-
ру сияқты шаралар бар. Ғалиасқар 
Сарыбаев жасанды интеллект пен 
бұлтты технологиялардың əлеуетін 
кеңінен пайдалану жəне үлкен де-
ректермен жұмыс істеу бағытындағы 
маңызды міндеттерге Үкіметтің на-
зарын аудартты. Депутат аталған 
салаға қатысты нақты ұсыныстарын 
да жасады. Жанна Асанова елде те-
лефон алаяқтарына қатысты оқиға-
лардың көбейгенін айтып, дабыл 
қақты. Сенатордың айтуынша, ұялы 
нөмірлерді жасырын пайдалануды 
болдырмау үшін SIP-телефонияны 
лицензияланатын қызмет түрлерінің 
тізіміне қосу жəне SIP-телефония 
мен SIM-бокс машиналарын лицен-
зиясыз пайдаланғаны үшін жауап-
кершілікті қатаңдату қажет. Сəкен 
Арубаев мал шаруашылығына, оның 
ішінде тері мен жүнді қайта өңдеу 
салаларына қатысты мəселелерге 
тоқталды. Депутат шағын жəне орта 
кəсіпорындарға субсидиялар мен 
жеңілдікпен берілетін несиелердің 
қолжетімсіздігі, мемлекет тарапынан 
жүйелі қолдау бағдарламаларының 
болмауы жəне шикізат сапасының 
төмендігі қалыптасқан жағдайдың 
негізгі себептерінің бірі деп есеп-
тейді.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

АСТАНА

гізудің ерекшеліктеріне тоқталып, 
сот тəжірибесімен бөлісті.  Қызы-
лорда облысының маманданды-
рылған ауданаралық əкімшілік со-
тының төрағасы Г.Мырзатаева 2024 
жылдың 12 айында барлығы 1198 
əкімшілік іс, оның ішінде 261 іс ме-
диация тəртібімен аяқталғанын атап 
көрсетті. 

 Əкімшілік сот ісін жүргізудің 
қағидаттарына сай, əкімшілік сот 
ісін жүргізу соттың белсенді рөлі 
негізінде жүзеге асырылады.

 Сот əкімшілік процеске қаты-
сушылардың түсініктемелерімен, 
арыздарымен, өтінішхаттарымен, 
олар ұсынған дəлелдермен, дəлел-
демелермен жəне əкімшілік істің 
өзге де материалдарымен шектеліп 
қоймай, əкімшілік істі дұрыс шешу 
үшін маңызы бар барлық нақты 
мəн-жайды жан-жақты, толық жəне 
объективті түрде зерттейді. 

 Шара соңында спикерлер БАҚ 
өкілдерінің сұрақтарына жауап 
берді. 

 Қызылорда облыстық 
сотының баспасөз қызметі

Инвесторлардың құқықтарын қорғау елордалық прокуратура қызметінің 
ерекше бақылауында. Жақында прокурорлар инвестициясы 1 трлн теңге бо-
латын 39 проблемалық кейсті шешті, олардың көпшілігі білім беру (20 жоба), 
өндірістік үй-жайлар мен зауыттар (23 жоба), спорт (9 жоба) жəне медицина 
(7 жоба) мəселелері жайлы болатын. Нəтижесінде 75 инвестор, оның ішін-
де 11 шетелдік инвестор (Катар, Түркия, Ресей, Украина, Сингапур, БАƏ) 
қорғалды. Мысалы, прокуратураның наразылығы бойынша жер учаскесінен 
заңсыз кедергілер алынып тасталды, бұл инвесторға жем-шөп өндіретін за-
уыт салуды бастауға мүмкіндік берді.

Бұдан өзге, прокуратураның араласуынан кейін төрт инвесторға жер 
учаскелері бөлінді, оған дейін оларды беруден формальды негіздер бо-
йынша бірнеше рет бас тартылыпты (жүйелердегі ақаулар). Нəтижесінде 
инвесторлар жартылай фабрикаттар өндіретін цех, мұнай өнімдері қоймасы, 
өндірістік-қойма кешені, сондай-ақ газоблок өндірісі бойынша жобаларды 
іске қоса алды. Қадағалау органының тағы бір негізгі міндеті инвесторлар 
үшін жүйелік мəселелерді жою болды. Атап айтқанда, 34 инвесторда жер 
учаскелерінің нысаналы мақсаты оны пайдалануды көздемеді. Жобаларда 
тек құрылыс мақсаты болған, бұл салынған нысандарды тіркеуге кедергі 
келтірген. Прокуратураның жедел жұмысының арқасында мəселе реттел-
ді, объектілер учаскелердің нысаналы мақсатын өзгертпей пайдалануға 
беріледі. 

Прокуратура органдарының жаңа құзыреттері шеңберінде «Прокурорлық 
сүзгі» іске қосылды. Енді инвесторға қатысты тексеру, тыйым салу шара-
ларын қолдану, əкімшілік іс жүргізу немесе талап қою туралы əрбір шешім 
прокурордың келісімін талап етеді. Бүгінде елордада прокурорлар инвестор-
ларға қатысты заңсыз шығарылған мемлекеттік органдардың 79 шешімін 
келісуден бас тартты (17 салықтық тексеруді тағайындау, 19 əкімшілік өн-
дірісті қозғау, 5 жер учаскесі бойынша инвесторларды ауыстыру, біржақты 
тəртіппен 26 шартты бұзу, 12 шартты ұзартудан бас тарту туралы).

Инвесторлардың өтініштеріне жедел ден қою жəне қарау үшін 8-7172-
71-24-67 нөмірі бойынша елорда прокуратурасының Фронт-кеңсесі жұмыс 
істейді.

 Астана қаласы прокуратурасының баспасөз қызметі

ИНВЕСТОРЛАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТАРЫ ҚОРҒАЛДЫ

Қызылорда облыстық сотында сот жүй-
есінің ардагері, отставкадағы судья Имандо-
сов Мырзамұрат Жұманұлының 75 жасқа 
толуына орай құттықтау шарасы өтті. 

Облыстық сот төрағасы Ə.Шығамбаев Мырзамұрат 
Жұманұлын мерейлі жасымен құттықтап, сот жүйесінің 
дамуына қосқан үлесін, еңбегін жəне жетістіктерін айта 
келіп, құттықтауын табыстап, қазақы дəстүрге сай ша-
пан жапты.

Сонымен қатар, облыстық соттың судьялары мен 
соттардың төрағалары да игі тілектерін білдірді. Шара 
барысында Судьялар одағының Қызылорда облысы 
бойынша филиалының төрағасы Б.Елшібеков сот ар-

дагерін мерейлі жасымен құттықтап, Судьялар одағы 
атынан сый-сияпатын табыстады. Мырзамұрат Жұ-
манұлы əріптес іні-қарындастарына ақ батасын беріп, 
ұжымға сəттілік тіледі. 

Қызылорда облыстық 
сотының баспасөз қызметі

МЕРЕЙ 

ЕҢБЕГІМЕН 
ЕР СЫЙЛЫ

(Соңы. Басы 1-бетте)
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Елімізде тек 12 млн адам не-
месе халықтың 60%-ы көгілдір 
отынмен қамтамасыз етілген. 
«Қашаған», «Қарашығанақ» жəне 
«Теңіздегі»  қор елдегі барлық газ 
қорының 75%-ын құрайды. Энер-
гетика министрлігі биыл 12 млн 
400 мың адамның газбен қамта-
масыз етілетінін, 7 елді мекенді 
газдандыруға арналған 45 жобаны 
іске асыру үшін 65,9 млрд теңге 
бөлінетінін мəлімдеді. 2025 жылы 
газдандыру деңгейін 62,1%-ға 
арттыру (21 елді мекендегі 55 мың 
адам қамтылады) жоспарланған.

Мəжіліс депутаты Еділ Жаңбыр-
шиннің айтуынша, бізде тауар-
лық-материалдық қорларды то-
лықтыруға мүмкіндік бар. Бірақ 
оның көзін ашып, пайдалану мүм-
кін болмай тұр. Технология сала-
сы стратегиялық шешім қабылдай 
алмайтын, құзыреті шектеулі, бю-
рократиялық шырмаумен байла-
нып Үкіметтің комитеті деңгейінде 
жұмыс істейді. Энергетика мини-
стрлігінің мəліметінше, былтыр 
өндірілген 29,8 млрд текше метр 
тауарлық газдың 19,4 млрд текше 
метрі елде қалды. Көрші елдермен 
газ транзитін арттыру жоспарда 
бар. Ресей газы Қазақстан арқылы 
Өзбекстанға тасымалданады. Қыр-
ғызстанмен жеткізу мəселесі пы-
сықталып жатыр. Биыл газ өндіру 
көлемі 3%-ға артып, 60 млрд 500 
млн текше метрге жетпек. Бұдан 
бұрын Үкімет отырысында министр 
Алмасадам Сəтқалиев болашақта 
зауыттар санын арттыру жоспары 
бар екенін айтып, катарлық инвес-
тор Қашаған кен орнынан шикізат 
негізінде газ өңдеу зауытын салуға 
қызығушылық білдіргенін хабар-
лады.

«2026–2030 жылдар кезеңін-
де 4 газ өңдеу зауытын кезең-ке-
зеңімен іске қосу басталады. Атап 
айтқанда, қуаты жылына 1 млрд 
текше метр жəне жылына 2,5 млрд 

текше метр Қашаған кен орнынан 
шикізат негізінде зауыттар салы-
нады. 2024 жылғы 1 қаңтардағы 
жағдай бойынша Қарашығанақ 
кен орнынан алынатын қалдық 
қоры мен конденсат қоры – 253,2 
млн тонна, ал газ қоры – 791,7 
млрд текше метр. Кен орнында 
2028 жылға дейін инвестициялық 
жобаларды жүзеге асыру жоспар-
ланған», – деді министр А.Сəтқа-
лиев.

«Energy Monitor» қоғамдық 
қо рының директоры Нұрлан Жұ-
мағұловтың айтуынша, КСРО жү-
йе сі кезінде қазақ еліне қажетті 
газ Өзбекстаннан жеткізілді. Тек 
тəуелсіздік алған соң ғана жеке 
газ кеніштерін игере бастадық. 
Халқы тығыз орналасқан оңтүстік 
аймақтарды газбен қамтамасыз 
ету үшін «Бейнеу – Бозой – Шым-
кент» газ құбырын салдық. Себебі, 
оңтүстіктегі газ тапшылығы 15 
млрд текше метр болатын. Н.Жұ-
мағұловтың айтуынша, қазір бұл 
құбыр максималды режимде жұ-
мыс істеп тұр.  Қарашығанақ жоба-
сында қуаты жылына 4 млрд текше 
метр болатын газ өңдеу зауытының 
құрылысына арналған EPC-келісім-
шарты алдағы күндері оңтүстік-
кореялық «Hyundai Engineering» 
жəне «Sicim Kazakhstan» консор-
циумына беріледі деп хабарлады 
«Upstream Online» өз дереккөз-
деріне сілтеме жасап.  Атыраудағы 
Қашаған газын өңдейтін зауыт 
2026 жылы іске қосылмақ. Кəсіпо-
рын жылына 1 млрд текше метр 
газ өңдеуге қауқарлы. Қазір бетон 
жабындыларын қалау жұмыстары 
жүргізіліп жатыр. Жоба негізін Қа-
шаған кенішінен шығатын ілеспе 
газды кəдеге жаратуға арналған. 
Жобаны «GPC Investment» ЖШС 
іске асырып жатыр.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
 «Заң газеті»

ХАЛЫҚ ПЕН НАРЫҚ

ӨҢДЕУ ЗАУЫТТАРЫ –
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӨРЛЕУ КӨЗІ

 «Тауарлық газдың ресурстық базасын кеңейту Үкімет 
пен ұлттық газ компаниясы үшін басым міндет. Жаңа газ 
өңдеу зауыттарын салуды, сондай-ақ қолда бар өңдеу қуат-
тарын айналымға толық тартуды жеделдету қажет», – деді 
Мемлекет басшысы.

ЖОҒАРҒЫ СОТ 

СУДЬЯНЫҢ КӘСІБИ ҚЫЗМЕТІН БАҒАЛАУ 
ӘДІСТЕМЕСІНЕ ТҮЗЕТУ ЕНБЕК

Жоғарғы Сот төрағасы Асламбек Мерғалиев Жоғары сот органының кезекті жалпы отырысын 
өткізді.  Отырысқа Жоғарғы Соттың сот алқаларының төрағалары мен судьялары қатысты. Оты-
рыс барысында кеңейтілген жалпы отырыстардың регламентіне түзетулер, сондай-ақ Судьяның 
кәсіби қызметін бағалау әдістемесінің жобасы қаралды.

сациялық соттардың құрылуына, Сот жюриінің жəне 
Сот төрелігінің сапасы жөніндегі комиссия құрамының 
өзгеруіне де байланысты туындады.

Жоғарғы Соттың судьясы, Сот төрелігінің сапасы 
жөніндегі комиссияның төрағасы Арыстанбек Стыбаев 
Судьяның кəсіби қызметін бағалау əдістемесіне енгізіл-
ген өзгерістер сот төрелігін жүзеге асыруға байланысты 
емес бірқатар өлшемшарттарды алып тастайтынын 
(моральдық жəне іскерлік қасиеттер, соттан тыс жұмыс 
жүктеме), өйткені олар басқа сот органдарының, яғни 
Сот жюриі, Əдеп жөніндегі комиссия, жалпы отырыс 
функцияларын қайталайтынын атап өтті. Бұл Комис-
сияға негізгі көрсеткіш – сот төрелігін сапалы жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді. 

Жаңартылған Əдістемеге сəйкес, Судьяның кəсіби 
қызметін бағалау келесі өлшемшарттар бойынша жүзе-
ге асырылатын болады: кəсіби білімі жəне оны істерді 
қарауда қолдана білуі; сот қызметінің нəтижелері.

А.Стыбаев атап өткендей, Сот төрелігінің сапасы 
жөніндегі комиссия жыл сайын барлық сатыдағы 400-
ден астам судьяның қызметіне бағалау жүргізеді. 2019 
жылдан бері 2416 судья кəсіби бағалаудан өтті.

Талқылау қорытындысы бойынша отырысқа қаты-
сушылар енгізілген түзетулерді бекітті. Жаңартылған 
құжат Жоғарғы Сот сайтының «Заңнама» бөлімінде 
жарияланады.

ҚР Жоғарғы Сотының баспасөз қызметі

ТҮТІН МҰРЖАЛАРЫ 
ТІЛСІЗ ЖАУҒА СЕБЕП 

Жетісу облыстық Төтенше жағдайлар департаментінің 
мәліметі бойынша, 2024–2025 жылдардағы жылыту кезеңін-
де  өңірдегі тұрғын үй секторындағы өрт саны ақпан айы 
болмай жатып 15 оқиғаға артып, 119 өрт тіркелді. 

Бұл өрттердің салдарынан улы газбен уланудан 16 адам қаза бол-
ды. Олардың 11-не  темекі шегу, ақаулы электр сымдары мен электр 
құрылғыларын пайдалану, сондай-ақ шатыр аражаппасының жанғыш 
конструкцияларынан пештер мен түтін мұржаларына дейін бөлгіштерінің 
сақталмауы түрткі болған. Ал бесеуі  пештің түтін мұржаларының тазар-
тылмауынан болып отыр.  

Өрттің басым бөлігі электр құрылғыларын орнату жəне пешті пайда-
лану ережелерінің сақталмауынан орын алған.

Былтыр өңірлік қауіпсіздік қызметінде өткен брифингте Жетісу об-
лысының Төтенше жағдайлар департаменті Мемлекеттік өрт бақылау 
басқармасының бастығы Сергей Огай   2024–2025 жылдардағы жылыту 
маусымына дайындық  өңірде қазанның 15-інде басталып  сəуірдің 15-
іне дейін жалғасады деген еді. Яғни, жылыту маусымы аяқталғанша 
жеке тұрғын секторлардағы өрт пен ондағы адам шығынын азайту үшін 
департамент қызметкерлеріне жүктелетін жүк ауыр. 

Е.КЕБЕКБАЙ 
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

Елім ізде кəс іп 
бастаймын деген 
жандар үшін көп-
теген мүмкіндіктер 
бар. Тек талпыныс 
пен нақты жоспар-
л а р ы ң ы з  б о л с а 
болғаны. Сондай 
мүмкіндікті дұрыс 
пайдаланып, елге 
елеулі қызмет атқа-
рып жүрген жандар-
дың бірі – Айшолпан 
Қайдулова. Оның 
қайтпас қайсарлығы 
басқа да кəсіп ашам 
деушілерге үлкен 
демеу. Небəрі 23 жасында қайғылы 
оқиғадан мүгедектер арбасына 
таңылғанымен, өмірде өз жолын та-
уып, толағай табыстарға жетіп жүр.  

–  Мен түрлі тəтті тағамдар 
пісіруді ұнатамын, алайда студент 
кезімде сүйікті ісіммен айналысуға 
уақыт болмайтын. Сондықтан, мен 
өз бизнесімді ашамын деген сəтте 
бірінші ойым үйден тəтті тағамдар 
дайындау болды. Барлық шығын-
дар мен тəуекелдерді есептеген 
соң, іске кірістім. Қосымша инво-
таксиге жұмысқа кіріп, маникюр 
бойынша курс оқыдым. Менің қы-
зметімді пайдаланатын тұрақты 
клиенттерім жетерлік жəне маған 
сеніп, қолдау көрсеткен тұтынушы-

ҮЛГІ

ӘР ТОСҚАУЫЛ – 
ЖАҢА МҮМКІНДІК

деген күмəн мен сенімсіздік. Сон-
дай-ақ əрбір қиындықтың артында 
жеңілдік бар. Мүмкіндігі шектеулі 
жандардың жетістіктері сол мүмкін-
діктерді көре білуінде жəне оларды 
жүзеге асыруда. Олардың табан-
дылығы, қайсарлығы мен өмірге 
деген сүйіспеншілігі бізге тек жақ-
сы нəтижелердің ғана емес, рухани 
өсудің де маңызды екенін көрсетеді. 

Қазақстанда мүмкіндігі шектеулі 
азаматтарға арналған арнайы грант-
тық бағдарламалар 2019 жылдан 
бері іске асырылып келеді, ал 2021 
жылы бұл гранттар арқылы 500-ден 
астам кəсіпкерлік бастама қаржы-
ландырылды. Бұл бағдарламалар 
кəсіпкерлерге бастапқы капиталды 
алу мүмкіндігін ғана емес, сонымен 
қатар, бизнес-жоспар жасау, басқа-
ру дағдыларын дамыту, нарыққа 
шығу мен өнімді сатуды үйрену мүм-
кіндіктерін де ұсынады. 2022 жылы 
осы бағдарламаның аясында 600-
ден астам жаңа кəсіпкерлік бастама 
қаржыландырылды, олардың ішінде 
ауыл шаруашылығынан бастап, тех-
нологиялық жəне өндірістік сала-
ларға дейінгі əртүрлі кəсіптер бар. 

Жетістікке жету жолында ең қа-
жетті нəрсе ерік-жігер мен сенім. 
Кəсіпкерлік жолында қиындықтар 
көп болуы мүмкін. Бірақ рухани 
күш пен ішкі сенім болса барлығын 
жеңуге болады. Табандылық пен 
қайсарлықты ұштастыра білу кез 
келген салада жетістікке жетудің 
басты кілті. Əрбір қадамымыз асқақ 
арманға жақындатып, биік белес-
терді бағындыруға жетелейді.

Дина БАБАҚҰЛ,
Қазақ Америка 

университетінің студенті

АУЫЛШАРУАШЫЛЫҒЫ

ҚАНТ ҚЫЗЫЛШАСЫНЫҢ 
РЕКОРДТЫҚ ӨНІМІ ЖИНАЛДЫ

Жамбыл облысының диқандары қант қызылшасының 
жоғары өнімділігін көрсетті. Биылғы егін жинау науқаны ай-
мақтың ауыл шаруашылығындағы үлкен жетістіктердің бірі 
ретінде бағаланып отыр. Қант қызылшасының өнімділігі ай-
тарлықтай артып, өңірдегі қант өнеркәсібінің дамуына жаңа 
серпін берді. 

Сарапшылардың айтуынша, 
биылғы ауа райы қант қызылшасы-
ның мол өнім беруіне қолайлы бол-
ды. Сонымен қатар, мемлекет тара-
пынан субсидиялар бөлініп, жаңа 
технологиялар енгізілді. Жергілікті 
фермерлер заманауи техникаларды 
пайдаланып, агротехникалық шара-
ларды дұрыс жүргізудің арқасында 

50 мың тонна өнімді Меркі қант за-
уыты арқылы Қырғыз Республика-
сында орналасқан Қайыңды жəне 
Қошой қант зауыттарына тасымал-
дау жоспарланып отыр. Қошой жəне 
Қайыңды қант зауыттарына Мер-
кі қант зауыты арқылы жіберілетін 
өнімнің тасымалдау шығындарын 
субсидиялау қажет, – деп жазылған 
анықтамада.

Қазақстан жыл сайын қантқа де-
ген сұранысты толықтай жаба ал-
май, импортқа тəуелді болып ке-
леді. Осыған байланысты елдегі 
қант өнеркəсібін дамыту басты мақ-
саттардың бірі болып отыр. Жамбыл 
облысында биылғы қант қызылша-
сының рекордтық өнімі осы сала-
дағы үлкен серпіліс ретінде бағала-
нуда. 

Аружан МАУЛЕНБАЙ 
ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ

өнімділікті арттырды. Егілген қант 
қызылшасы дақылының 11,3 мың 
гектарынан таза салмақта 600 мың 
тоннадан астам өнім алынды. Мерке 
қант зауыты жоспарланған 450 мың 
тонна өнімді қабылдайды. Қалған 
100 мың тонна өнім Жетісу облы-
сындағы Ақсу қант зауытында өңде-
летін болады. Осыған орай, қалған 

Жиында қызметтік міндеттерін тиісінше орындамаға-
ны үшін тəртіптік іс жүргізу аясындағы олардың əрекет-
терін тексеру үшін соттардың жəне алқа төрағаларына 
қатысты материалдарды Сот жюриіне беру туралы сөз 
болды.  Сондай-ақ, Сот жюриіне сот істерін қарау кезін-
де заңды өрескел бұзғаны үшін облыстық соттардың, 
алқа төрағаларын, Жоғарғы Соттың судьяларын немесе 
алқа төрағаларын тəртіптік жауапкершілікке тарту не-
месе тартпау туралы ұсыным беру мүмкіндігі қаралды. 
Бұдан басқа, регламентке түзетулердің қажеттігі кас-

ларыма алғысым шексіз,– дейді. 
Əрбір қиындық – жаңа тəжірибе, 

əрбір тосқауыл – жаңа мүмкіндік де-
гендей, батыл адам ешқашан жеңіл 
жолды іздемейді, ол қиындықтар-
ды өзіне сынақ ретінде қабылдап, 
оларға қарсы тұру үшін бар күшін 
жұмсайды.  Байқоңырлық Айшолпан 
Қайдулова «Даму көмек» бағдар-
ламасы арқылы демеуші тауып, 
кəсіп бастауға бел буған. Шағын 
несие алып, өз бизнесін ашып, жақ-
сы жетістіктерге жетіп жүрген ол 
бұл нəрсемен тоқталып қалған жоқ. 
Керісінше, басқа да мүгедектер-
ге жұмыс орнын ашуды көздейді.

Шектеулерді жеңу жолында 
адамның ең үлкен дұшпаны – өзіңе 
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АЙНАСЫ

көрнекті қоғам қайраткері Н.Оңдасыновтың 120 жылдығына

Сондай-ақ Нұртас Дəндібай-
ұлының өмірі, əсіресе, республика 
үкіметін басқарған жылдары туралы 
толғана сыр ақтарған белгілі журна-
лист-жазушы Нұрмұхан Оразбектің 
деректерін көпшілікке таныстыр-
ғанды жөн санадық: «...Иə, Нұр-
тас Оңдасынов республика үкіметін 
тұтас он үш жыл бойы – 1938–1951 
жылдары басқарды. 

Нұрекеңнен ұзақ қызмет ат-
қарған жалғыз қайраткер Бəйкен 
Əшімов ағамыз ғана. Бірақ, Байе-
кеңнің үкімет басқарған жылдары 
социализмнің шыңына жеткен жыл-
дары, одан кейін бəріміз куə құлды-
рау басталды. Ал, Нұрекең үкімет 
басқарған жылдары жүрегі «халық» 
деп қана соққан аяулы ағаларымыз 
қынадай қырылып біткен соғыс ал-
дындағы алаңдаулы жылдар, елдің 
сіңірі созылып, «əупіріммен» жан 
сақтаған, мыңдаған перзенттері қан 
майданда кескілесіп жатқан соғыс 
жылдары, тұралаған елді тамағын 
тойындырудың толғақты мəселе-
лерін қалай шешудің жолдарын тал-
май іздестіру қажет болған жылдар 
еді. Мұның үстіне Нұртас үшін биік 
мансапқа дейінгі 34 жыл ғұмыры 
да оңай болмаған-ды. Шиеттей ба-
ла-шаға ортасында бірінің аузына 
бірі қараған қарғыс атқан жетімдік, 
буыны бекіп, бұғанасы қатпай жа-
тып, кірпіш зауытында қара жұмыс-
шы болу, ашқұрсақ жүріп Ташкентте 
оқу, республиканың орман шаруа-
шылығындағы тынымсыз жұмыс – 
бір пенденің ғұмырына аздық етпей-
тін үлкен мектеп, байыптай білгенге 
бай мектеп еді. Сондықтан шығар, 
Нұрекең өзіне жəне халқына сенуді, 
халқымен ақылдасуды, содан дұрыс 
қорытынды жасап, тиісті шешім қа-
былдауды ал шешім қабылданған 
екен, оны бұлжытпай орындауды 
өзгермес қағида етіп алыпты. Дəл 
осы принциптен ешқашан айнып 
көрмепті. Мəскеудегі оқуынан кей-
ін республика Жоғарғы Кеңесінің 
төрағасы, ел басшылығына түп-тү-
гел мəскеуліктер келіп, Гурьев об-
лыстық атқару комитетінің төраға-
сы, облыстық партия комитетінің 
бірінші хатшысы болған жылдары да 
сол принциптен жаңылмапты. Тегін-
де оның 58 жасында зейнеткерлікке 
«қуып жіберілуіне» де сол принципі 
«кінəлі» болса керек» деп келеді 
де автор Нұртас Дəндібайұлының 
халқының қамын жей жүріп, Кремль 
басшыларымен, оның ішінде, 
Н.С.Хрущевпен талай рет тəжікеле-
сіп, арасы күрделі шиеленіске дейін 
жеткенін жазады. Демек, қаһарман 
тұлғамыз туған халқының күрделі 
мəселелері талқыға түскен кезде 
үнемі бас изеп, жоғарыдағылардың 
ыңғайына жығыла бермеген, ай-
тысатын жерде айтысып, тартыса-
тын жерде тартысуға дейін барған, 
елінің мүддесі үшін қайсарлығын 
танытқан.

Ар-ождан 
тазалы�ыны� 

биік шы�ы

Мені таңқалдыратыны, сонша-
лықты саясаттың шиеленіске толы, 
күрделі дəуірінде оның арына қылау 
жұқтырмай, халқына деген махаб-
батын кіршіксіз сақтай білгені, оң 
ісіңнің өңі теріске айналып, үлкен 
тұлғаларымыздың өздері «халық 
жауы» деген жалалы атаққа ілігіп, 
дүние аласапыран болған шақта са-
яси жүйе мен халқының арасында 
дəнекер бола жүріп, елінің пайда-
сына қызмет еткені, өзіне жүктел-
ген үлкен міндеттерді абыроймен 
атқарып, «өгізді де өлтірмей, арба-
ны да сындырмай», жігін таба біл-
гендігі дер едім. Жəне ешқашан да 
халқының мұрат-мүддесін сатпаған, 
аяқасты қылуға, зымиян саясаттың 
ұлтшылдық желеуімен құрдымға ба-
тыруына жол бермеген. Бұл айтқан-

лым таза, ешқашан ешкімнің руын, 
жүзін сұраған емеспін – жүзім таза». 
Неткен ғажайып рухтылық, неткен 
сенімділік! Серт үстінде семсермен 
тілгендей қылып, мынадай жүректі 
лебіз білдіру – ар-ождан тазалығы-
ның биік шыңы, адамның адамына 
бітер дара қасиеті дер едім!

Н.Оңдасыновтың өмірі мен қыз-
метін тыңғылықты зерттеп, бірнеше 
кітап шығарған Гүлсім Оразалықы-
зына зор алғыс. Ол кісінің «Ары 
да, қолы да, жүзі де таза басшы» 
мақаласын аса қызыға оқып, зерт-
теу кітаптарын да ризашылықпен 
сүзіп шығып едім. Автор мақала-
сында Оңдасыновтың: «Балам, сен 
мен үшін ешқашан ұялмайсың!» 
дей келе, өз өмірінің өкінішін: 
«Мен өмірімнің соңғы жиырма бес 
жылын сөздіктер жазуға арнадым. 
Бірақ менің балаларым оның бір 
сөзін де түсінбейді, аналары орыс 
болған соң, соның ырқында кетіп, 
қазақ тілін білмей, дəстүр-салтынан 
бейхабар болып өсті. Мен болсам, 
таңның атысы, күннің батысы ел 
қамымен жүрдім, өте қиын кездерде 
үкімет басқардым...Ұрпағымды со-
лай жоғалтып алдым...өкінемін. Бұл 
үшін халқымның алдында басымды 
иіп кешірім сұраймын...» деп жеткіз-
генін баяндапты. 

Осынау шынайы мойындаудың 
өзі Нұртас Дəндібайұлының қанша-
лықты ар тазалығының биік, импе-
риялық саяси үстемдік еңсені езіп 
тұрған қиянатшыл қоғамда мүмкін-
дігінше халқымен тілегі бір болға-
нын, замана кесапатын өз иығына 
арта білген кішіпейілділік бітім-бол-
мысының айғағы демеске қақымыз 
жоқ. Бұл – Оңдасыновтың ғана 

байланысты. Жасөспірім Нұртасты 
ə дегеннен тағдыры жалындаған 
жас Ғаниға жолықтырды. Бұл жай-
лы өз естелігінде: «...Жас шама-
сының қатарлас болғанына қара-
мастан, небары он сегіздегі мұғалім 
– Ғани Мұратбаевты балалар үйін-
де тəрбие ленушілер «Ғани ағай» 
деп атайтын. Ғани үлкенді – үлкен, 
кішіні – кіші деп сыйлай білетін та-
маша тəрбиелік қасиетімен шəкірт-
терінің орасан зор құрметіне бөлен-
ді. Менің оған деген ықыласым 
елден ерек еді. Алғаш көрген бой-
да-ақ Ғани ағай маған ерекше əсер 
қалдырды, содан былай туған бауы-
рымдай жақын тартып кеттім. Оның 
осыдан алпыс алты жыл бұрынғы 
бейнесі əлі де сол қалпынша көз 
алдымда. Ғани шынында да тумысы 
бөлек жан-тұғын. Ең əуелі ол өз-өзі-
не қатал талаптар қоятын. Бəрінен 
бұрын еңбекқорлығын айтсаңшы! 
Оның ұстанған девизі: кешегіге қа-
рағанда бүгін көбірек жұмыс бітіру, 
ал бүгінгіден гөрі ертең молырақ 
шаруа тындыру...» дейді өз естелі-
гінде. Дəл осы тұста жасөспірім 
Нұртастың кісі қасиетін танып, ай-

Қазақстанның тіл білімі саласына 
да өлшеусіз үлесін қосты. «Пар-
сыша-қазақша түсіндірме сөздік», 
«Араб текті қазақ есімдері» атты 
көрнекті ғылыми кітаптарға автор 
болуы сөзіміздің дəлелі. Яғни, оның 
қазақ тіл білімі саласына еңбегі сің-
ген ғалым ретіндегі орны бөлек.

Ол билік басына өте ауыр, аса 
бір қиын шақта келді. Оның билік 
басына келуінің мəні мен маңы-
зын тереңірек ұғу үшін, сол кездегі 
кеңестік саяси жүйенің бағыт-бағда-
рын байыптап шығу керек. Басқа-
сын айтпағанда, оның Халық Ко-
миссарлар кеңесінің төрағалығы 
қызметіне өзінің алдында нақ осы 
қызметті атқарған қазақтың төрт 
бірдей біртуар азаматы Мұхамед-
хафи Мырзағалиев, Нығымет Нұр-
мақов, Сəкен Сейфуллин, Ораз Иса-
евтардың «халық жауы» ретінде 
атылып кеткеннен кейін отыруының 
өзі жүрек жұтқан тəуекелшілдік бо-
латын. Өзгелер бұл қанды креслоға 
отырмаудың жолын қарастырар еді, 
тіпті, сталиндік қысымның қаһа-
рынан құтылу үшін ең ақырғы əре-
кетке барып, атылып өлгендер аз 
болмағаны белгілі. Ал, Нұртас Дəн-
дібайұлы небары отыз төрт жасын-
да осындай көзсіз ерлікке барып 

мұрындық болады. Мұның сыртын-
да оның араласуымен облыс орта-
лықтарында екі жылдық мұғалімдер 
институттары, техникум, училище-
лер ашылып, республикада білім, 
мамандық алып шығуға ынталылар 
саны еселеп артқан. Мұндай кесек 
қадамдарға барғызбағаны былай 
тұрсын, «ұлтым» деген сөз аузынан 
шығуы мұң болған талай арыстар 
шетінен жазаға ілігіп жатқанда, ұл-
тының сойылын қаймықпай соққан, 
тілін өркендеткен, елімізде қат ма-
мандықтар, мұғалімдер мен дəрігер-
лердің, инженер, құрылысшы ма-
мандықтарының игерілуіне ықпал 
жасауы – Нұртас Дəндібайұлының 
халқына жасаған өлшеусіз зор қыз-
метінің бастылары ғана деп сенім-
мен айтамыз. 

Н.Оңдасыновтың қолдауымен, 
сол соғыс жылдарында түсті метал-
лургия саласы қарқынды дамыған, 
Шымкент қорғасын зауыты, Балқаш 
мыс қорыту, Лениногор, Зырянов 
полиметалл зауыттары, Ақтөбе 
ферроқорытпа зауыты, Жезқазған 
мыс балқыту комбинаты т.б. толып 
жатқан өндіріс орындарының жұмы-
сы жолға қойылып, жандана түскен. 
Сондай-ақ, əйгілі Теміртау қара ме-
таллургия зауытының іргетасын қа-
лаған да осы табанды қайраткер. 
Оған «Теміртау» деген тарихи атау 
берген де өзі екен. 

�арсылы�ты� 
ба�асы �ымбат

Оңдасыновтың қылышынан 
қан тамған сталиндік жүйе-деспо-
тизммен қалай «тіл табысқаны» 
туралы айту – өте күрделі. Тіл та-
бысты деуіміздің өзі, бəлкім, нақты 
тұжырым емес. Өйткені, ол бұл 
мəселеде қылыштың жүзімен жүріп, 
үлкен тəуекелмен өмір сүріп, халқы-
на қызмет ете білген қайсар тұлға 
болатын. Мысалы, «əулекі Никита» 
атанған Н.Хрущев Қазақстанның 
мақта өсіретін аймағын түгел Өз-
бекстанға бермек болғанда бұған 
өршелене қарсы шыққан екен. «Ни-
кита Сергеевич, Өзбекстанда өскен 
мақта Қазақстанда шықпайды де-
уіңіздің ешқандай қисыны жоқ!» – 
деп Хрущевтің жолына кесе-көлде-
нең тұрған жалғыз Н.Оңдасынов. 
Ал мұндай қарсылықтың бағасы өте 
қымбат болатыны белгілі. 

Нұртас Дəндібайұлының соңы-
на шырақ алып түсіп, ұрынарға 
қара таппаған сол заманның əпер-
бақан, шолақ белсенділерінің тит-
тей кінарат таба алмағанын қазір 
жайбарақат еске аламыз. Ал өзінің 
бір естелігінде Оңдасынов: «үйіме 
келіп тұрған жақындарыма жоғары 
шығыңдар» дей алмайтын сынақ 
басыма түсті. Ең жаманы – жақсы-
ның жақсылығын көріп тұрып, оны 
қолдай алмайтындығың. Осы аңду-
дың салдарынан «жікшіл», «рушыл» 
деп шулап шыға келер деп, аса да-
рындылығына көзім жетіп тұрып, 
талай жерлесіме көмек қолымды 
соза алмадым. Елінің болашағына 
адал қызмет етуге тиіс сол азамат-
тар менің кішкене де болса демеп 
жіберуіме зəру болып еді, осыған 
қатты өкінемін», – деп ағынан жа-
рылған екен.

Ұлтына деген ұлы мүддемен өмір 
сүрген, тек армандап қоймай, алға 
қойған мақсатын табанды түрде іске 
асырған өрелі қайраткердің: «...ба-
лаларым орыс аналарының тəрбие 
ықпалымен өсті» деп қынжылуы-
ның өзі, оның ар тазалығының бір 
сипаты. Өйткені, оның тағылымды 
да ғибратты ғұмыры – отбасылық 
өлшемнен əлдеқайда биік, ұлтын 
сүюдің, оның жолына басын тігу-
дің, сол ұлы жолда бар өмірін сарп 
етудің жарқын өнегесі деп баға бе-
реміз.

Досжан ƏМІР,
ҚР Жоғарғы Сотының судьясы,

ҚР Судьялар одағының 
төрағасы   

дарымыз, Нұртас Дəндібайұлының 
аса сұңғыла, сарабдал саясаткер 
бола алғандығының айқын дəлелі. 
Ол кісі туралы материалдар іздестір-
генде, мен бір оқшау пікіріне қатты 
сүйсіндім. Оңдасыновтың əрбір елім 
деген азамат көкейінде ұстауға тиіс 
аса ғибратты лебізі мынау: «Қан-
дай қиын кезеңдерде ел басқарсам 
да ешкімнің жаны мен қаны мой-
нымда жоқ – арым таза, ешкімнен 
ешқашан пара алған емеспін – қо-

емес, алаш көсем-қайраткерлерінің, 
қазақтың бірталай маңдайалды 
тұлғаларының басына түскен ортақ 
кесел болатын. 

�аниды� 
шәкірті

Нұртас Дəндібайұлының алғашқы 
шəкірттік талпынысы, тұңғыш қада-
мы атақты Ғани Мұратбаев есімімен 

ырарлық қабілетінің барына таңдай 
қағасың. 

Табанды 
�айраткер

Қарапайым болмысты қай-
раткер мемлекет басшылығында 
жүріп, өзінің ұлты үшін қыруар қыз-
мет атқарғандығы өз алдына, сол 
кездерде кешеуілдеп келе жатқан 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Оњдасыновтыњ əрбiр елiм деген азамат кµкейiнде 
±стауѓа тиiс аса ѓибратты лебiзi мынау: «Ќандай 
ќиын кезењдерде ел басќарсам да ешкiмнiњ жаны мен 
ќаны мойнымда жоќ – арым таза, ешкiмнен ешќашан 
пара алѓан емеспiн – ќолым таза, ешќашан ешкiмнiњ 
руын, ж‰зiн с±раѓан емеспiн – ж‰зiм таза». Неткен 
ѓажайып рухтылыќ, неткен сенiмдiлiк! Серт ‰стiнде 
семсермен тiлгендей ќылып, мынадай ж‰ректi лебiз 
бiлдiру – ар-ождан тазалыѓыныњ биiк шыњы, адамныњ 
адамына бiтер дара ќасиетi дер едiм!

қоймай, екіжақты абыройға бөлен-
ген, яғни, Сталин бастаған кеңес 
басшылығынан да, өз халқынан да 
биік баға алған. Ол кеңестік жүйе-
нің тілін таба отырып, өз ұлтының 
өркендеуіне өлшеусіз еңбек еткен, 
ғылымы мен білімінің дамуына, 
өнері мен мəдениетінің қарыштап 
алға басуына қыруар үлес қосқан. 
Мысалы, Қазақстанның ҒА-ның 
ашылуына, оның басына Қаныш 
Сəтбаевтай нағыз ұлт жанашыры-
ның, нағыз ғалымның келуіне тіке-
лей ықпал еткен Н.Оңдасынов бо-
латын. Ол кісінің ұсынысымен соғыс 
жылдарының өзінде елімізде Ғылым 
академиясы құрылып қоймай, 
үкіметтің қолдауымен республика-
да он алты ғылыми-зерттеу инс-
титуты жұмыс істей бастаған. Дəл 
осы мемлекеттің негізгі күш-қуаты 
майданға жұмылдырылып жатқан 
шақта, табанды ұлт қайраткері Қа-
зақ мемлекеттік консерваториясы-
ның, бүкіл одақтағы жалғыз Қыздар 
педагогика институтының, Дене 
тəрбиесі институтының, Шымкент 
технология, Қарағанды медицина 
институттарының ашылуына тікелей 

Қазақ тілі кейбір қоғамдағы проблема-
лық мəселелерге қарамастан, 1991 жылдан 
соң өмірімізге шынайы ене бастады. Біз көп 
ұлтты мемлекет болғандықтан, тілдің мəр-
тебесіне əркім, əртүрлі қарайды. Бірақ өз 
атына сай «мемлекеттік» деген соң, мемле-

кеттік қызметтегілер неге қазақ тілін білмеуі 
керек?! Меніңше тіл білудің зияны жоқ, қайта 
пайдасы ұшан-теңіз. Тілдің негізгі қызметі 
– елді, халықты біріктіру. Қалыптасып, өмір-
ге енген тіл кез келген қызметте пайдаға 
аспақ.  Мемлекеттік тілде еркін сөйлейтін, 

БЕЗБЕН

ТАЛАП БОЛМАЙ, НӘТИЖЕ ЖОҚ

қарымды да қабілетті жандардың болашағы 
зор. Бүгінде мемлекеттік тіл туралы көп ай-
тылып, жазылып жүр. Өйткені мемлекеттік 
тіл – елімізде аса маңызды да өзекті мəселе. 
Тіл – қазақтың жан дүниесі, рухани негізі, ел 
еркіндігі мен ұлтты танытатын басты белгісі. 
Ол ұлт болмысын ұғындырып, төңірегіне ха-
лықты топтастырып, біріктіретін фактор.

Кез келген мемлекеттің айнасы – ұлт 
мұраты, ал құндылықтары мен асыл дүние-
лерін жеткізетін – тіл. Мемлекеттік тіл мəр-
тебесінің көтерілуі – тілдің қолданылу аясын 

кеңейтудің жолы. Қазақ тілін шын мəнінде 
мемлекеттік деңгейге көтергіміз келсе, оған 
деген сұраныс пен қажеттілікті арттыруымыз 
керек. Тіл білуді мақсат етіп, алдына талап 
қойып, қажымай ізденіп еңбектенгендер ғана 
мемлекеттік тілді меңгеретіні анық.

Б.КАЛАКОВА,
Батыс Қазақстан облысы 

мамандандырылған 
ауданаралық экономикалық соты 

əкімшісінің аға приставы



5
№ 9 (3737)
4 ақпан 2025 жыл

zangazet@mail.ru Т��ЫРТ��ЫР

СҰХБАТ

Қалижан Кобландин, 
Ішкі істер министрлігінің Мақан Есболатов атындағы Алматы академиясының бастығы: 

«АКАДЕМИЯ – ОТАНДЫҚ 
ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ

ҰСТАХАНАСЫ»
(Соңы. Басы 1-бетте)

– 2023 жылдан бастап Алматы 
академиясы мен Алматы менед-
жмент университеті (AlmaU) қос 
дипломды білім беру бағдарлама-
ларын бірлесіп іске асыруда. Оның 
артықшылығы аз емес. Бұдан бөлек, 
академия халықаралық деңгейде 
көптеген оқу орындарымен жəне 
ұйымдармен ынтымақтасып келеді. 
Əлемдік тəжірибелерді өзіміздің оқу 
бағдарламамызға енгізу арқылы біз 
білім алушыларымызға əлемдік дең-
гейдегі білім беруге тырысамыз. Біз 
əрдайым заманауи білім мен озық 
тəжірибені енгізуге ұмтылып оты-
рамыз.  

Білім ордамыздың «Полициядағы 
бір күн», «Мобильді академия», 
«ТілЕК», «Жест тілі» сияқты ірі жо-
балары бар. Мəселен, «Мобильді 
академия» жобасы республиканың 
барлық дерлік облыстарын аралап 
қайтты. Тəжірибелі мамандарымыз 
өңірлік полиция бөліністерінің қыз-
меткерлері үшін арнайы тренингтер 
өткізді. Ал «Полициядағы бір күн» 
жобасы халықпен тікелей байла-
нысты. Академия қызметкерлері 
жастармен кездесу өткізіп, полиция 
қызметінің ерекшеліктерін жеткі-
зеді, бір қызығы, оқушылар болсын, 
студенттер болсын, бір күн полиция-
ның образында өзін сынап көре ала-
ды. Осы жұмыстардың бəрі курсант-
тар мен полицейлердің халықпен, 
жастармен тікелей байланысын 
нығайтуға, олардың моральдық- 
этикалық тұрғыдан тəрбиеленуіне 

ықпал етеді. Сонымен қатар, қазақ 
халқының тарихын, мəдениетін на-
сихаттайтын карталар галереясын 
айтпай кете алмаймыз. Көне карта-
лардың алғашқы галереясы біздің 
академияда сақталған. Бұл – біздің 
ұлттық мұрамызды, еліміздің заң-
дылықтарының дамуын көрсететін 
маңызды мəдени жоба.

– Ал құқық қорғау қызметкер-
лерінің моральдық-адамгер-
шілік қасиеттерін дамытуға қан-
шалықты назар аударылған?

– Курсанттар мен тыңдаушылар-
ды отаншылдыққа, адамгершілік-
ке жəне жоғары моральдық прин-
циптерге тəрбиелеуді басты мақсат 
етеміз. Мұнда олардың қоғамдық 
белсенділігін арттыруға, спорттық 
жəне мəдени іс-шараларға қатысты-
руға, сондай-ақ патриоттық тəрбие-
нің негіздерін дамытуға зор көңіл 
бөлінеді. Академиямыздың аясын-
да түрлі үйірмелер мен спорттық 
секция лар жұмыс істейді. Мұның 
барлығы, əсіресе, ішкі істер орган-

Деректерге сенсек, әлемде жеті мыңға жуық ұлт болса, сонша тіл бар. Сол 
ұлттардың тек 192-сіне ғана өз алдына тәуелсіз ел болып, азаттықтың дәмін 
тату бақыты бұйырған. Осы екі жүзге жуық елдің ана тіліне мемлекеттік мәрте-
бе берілген. Сол қатарда біздің қазақ тілі де бар. Бұл біз үшін биік нәтиже, үлкен 
мақтаныш. Бірақ, мемлекеттік мәртебе Конституцияда айшықталғанымен, қа-
зақ тіліне қатысты талаптар қағаз жүзінде қалып келе жатқаны ешкімге жасы-
рын емес. Қазақ тілінің қадіріне жетпей, құнын білмей отырған өзге емес, өзіміз! 
Егер қазақ қазақпен қазақша сөйлессе, өз тілін құрметтесе, бүгінгідей жағдай 
орын алмас еді. 

БАЗЫНА

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛДІҢ МҮДДЕСІ 
ҮШІН ЕҢБЕК ЕТЕТІН КЕЗ КЕЛДІ

дарының қызметкерлеріне тəн же-
дел əрі шешім қабылдай білу қа-
білеттерін жетілдіруге бағытталған.

– Ішкі істер министрлігінің 
Алматы академиясына түсуді 
армандайтын жастарға қандай 
кеңес берер едіңіз?

– Жастарға айтарым, полиция 
болу оңай емес, бұл – Отанға, қо ғам-
ға қызмет ету жолы. Егер сіз əділ дік 
пен тəртіптің қорғаушысы болуды, 
ел қауіпсіздігі үшін жұмыс істеуді 
қаласаңыз, онда біздің академиямыз 
– сіз үшін ең дұрыс таңдау. Біз əр-
бір курсантқа барынша көңіл бөліп, 
оған барлық қажетті білім мен дағ-
дыларды беруге тырысамыз. Ака-
демияға түсіп, өзіңізді кəсіби маман 
ретінде дамытып, қоғамға қызмет 
ету – үлкен болашақтың бастауы 
деп білемін. Біздің ұстанымымыз – 
«Біз курсанттардан генералдар ға 
дейін оқытып шығарамыз!». Ака-
демиямыз дың болашақтағы жетіс-
тіктері мен еліміздің қауіпсіздігі 
үшін жасалатын жұмыстары əрда-
йым басты назарда болады. Ынталы 
жастарды академия мызда көруге 
асықпыз!

– Академияға түсудің ар-
тықшылығы неде?

– Оқу мемлекеттік бюджет есебі-
нен қаржыландырылады. Курсант-
тарға мемлекет тарапынан бірқа-
тар жағдай жасалған – тегін оқу, 
стипендия, тегін тамақтану, заттай 
жəрдемақы жəне тегін медицина-
лық көмек, жатақханада тұру мен 
заманауи аудиториялар, техника-
ны пайдалану мүмкіндігі бар. Сон-

дай-ақ, тегін спорт секциялары 
жəне тұрғылықты жеріне барып, 
кері пойызбен қайту билеті қа-
растырылған. Академияны бітірген-
нен кейін түлектерге жұмысқа ор-
наласуға кепілдік беріледі, таңдаған 
мамандығы бо йынша біліктілігі бар 
мемлекеттік үлгідегі диплом, сон-
дай-ақ «полиция лейтенанты» ар-
найы атағын алады. 

«Алтын белгі» иегерлері, ұлттық 
бірыңғай тестілеу бойынша кемінде 
100 балл жинаған мектеп түлектері, 
қызметтік борышын атқару кезін-
де қаза тапқан немесе мүгедектік 
алған полиция қызметкерлерінің 
балалары, сондай-ақ спорт шебер-
лері үшін ерекше артықшылықтар 
берілген. Бұл кандидаттар ІІМ-нің 
2016 жылғы 26 қаңтардағы №77 
бекітілген бұйрығына сəйкес дене 
шынықтыру даярлығы бойынша 
нормативтерді тапсырудан босаты-
лады. 

– Жалпы, конкурсқа кімдер 
қатыса алады? Іріктеуден өту 
процесі қалай?

– Қазақстан Республикасы Ішкі 
істер министрлігі Мақан Есболатов 
атындағы Алматы академиясына 
оқуға түсуге ынта білдірген жастар, 
ең əуелі орта білімі бар, 16 жастан 
асқан Қазақстан Республикасы-
ның азаматы болуы керек. Олар 
тұрғылықты жері бойынша аудан-
дық полиция бөлімінің кадр маман-
дарына жүгіне алады, онда оларға 
құжаттар тізімі жəне медициналық 
комиссияға жолдама беріледі. Сол 
өңірдің аумақтық полиция депар-
таменті жеке істі жинақтап, оны 
ведомстволық жоғары оқу орны-
на жібереді. Содан кейін талапкер 
конкурстық іріктеуге қатысу үшін 
Академияға келеді. Барлық қажетті 
ақпаратты ҚР ІІМ Мақан Есболатов 
атындағы Алматы академиясының 
ресми сайтынан ала алады. 

– Сұхбатыңыз өмірін поли-
ция қызметімен байланысты-
рғысы келетін жастарға өте 
пайдалы əрі қызықты болды 
деп ойлаймын. Құрметті Қали-
жан Жеңісбекұлы, уақыт бөл-
геніңіз үшін рақмет!

Түймегүл ИБАШЕВА,
 «Заң газеті»

Барын бағаламаған халықтың туған тілі-
нен қол үзіп қалуы оп-оңай. Өкініштісі, соны 
көпшілігіміз елемей келеміз. Мəселен, «Əлем 
тілдерінің атласында» соңғы жылдары үш жүз-
ден аса тілдің өлі тілдер қатарына қосылғаны 
көрсетілген. Өз тіліміз өгейдің күйін кешіп, өлі 
тілдер қатарын толтырмас үшін, мемлекеттік 
тілдің мерейін асыратын, мəртебесін көте-
ретін іс-шаралар толастамауы керек.

Мемлекеттік тілдің қолданылуына қатысты 
мəселе сот саласында да бар. Қазақылықтың 
қаймағы бұзылмаған Маңғыстау өңірінде де 
істер 100 пайыз мемлекеттік тілде қарала-
ды деп айта алмаймыз. Сөзіміз дəлелді бо-
луы үшін нақты сандарды сөйлетіп көрей-
ік. Маңғыс тау облысының соттарында 2024 
жылы мемлекеттік тілде 26 789 іс сараланған, 
бұл қаралған істердің жалпы санының 69,1 
па йызы. Оның ішінде 54,3% азаматтық, 39,9% 
əкімшілік, 85,8% қылмыстық, 92,6% əкімшілік 
құқық бұзушылық істер мемлекеттік тілде 
каралып, аяқталған. Салыстырмалы түрде ай-
татын болсақ, 2023 жылы 50,3% азаматтық, 
36,6% əкімшілік, 84,7% қылмыстық, 94,1% 
əкімшілік құқық бұзушылық істер мемлекеттік 
тілде қаралған. Бұл барлық қаралған істердің 
67,6 пайызын құраған. Облыс халқының 90 
пайызы қазақ ұлтынан екендігіне қарамастан, 
мемлекеттік тілдің үлес салмағы соңғы жыл-
дары небəрі 2 пайызга ғана өскен. Мұндай 
көрсеткіш бəрімізді ойландыруы, алға қадам 
жасауға итермелеуі керек. 

Не себепті қазақы өңірде сот істері толықтай 
қазақша қаралмайды? Шыны керек, бұл сұрақ 
бізді де көп мазалайды. Əсіресе, сот отыры-
сына келген жерлестеріміз «неге істі қазақша 
қарамайсыздар? Неге Қазақстанда тұрып сот 

отырысында өзге тілде сөйлеуіміз 
керек?» деп жиі реніштерін білдіріп 
жатады. Əрине, реніштері орынды. 
Бірақ, сот отырысының қай тілде 
өтетіні судьяның қалауындағы дүние 
емес. 

Азаматтық процест ік,  Қыл-
мыстық-процест і к ,  Əк імш іл і к 
рəсімдік-процестік жəне Əкімшілік 
құқық бұзушылық туралы кодекс терде сот ісі 
қазақ тілінде жүргізіледі деп анық көрсетілген. 

Бірақ, осы іс жүргізу кодекстерінде мемлекет-
тік тілмен бірге орыс жəне өзге тілдер қатар 
қолданылатыны дəйектелген. Міне, заңның 
осы бабына сүйенгендер сот істерінің мемле-
кеттік тілде қаралуына кедергі келтіруде.

Біз өз тарапымыздан мемлекеттік орган 
қызметкерлерімен түрлі жиын, басқосулар өт-
кізіп, сот істерін мемлекеттік тілде рəсімдеудің 
маңызды екенін түсіндіріп, құжаттарды қазақ-
ша дайындауға барынша көмектесіп келеміз. 
Қазақша өтетін сот процестерінде мемлекет-
тік тілді түсінбейтін, ойын жеткізе алмайтын 
қазақтар да аз кездеспейді. Сондайда оларға 
аудармашы көмегін ұсынып, айтар уəжі мен 

Жалпы, мемлекеттік қызметкердің мемле-
кеттік тілді білуі міндетті. Осы міндетін түсініп, 
бүгінде өңіріміздің құзырлы құрылымдары 
қазақшаға басымдық бере бастады. Мұндағы 
икемге көнбей, мемлекеттік тілге шекеден қа-
рап отырғандар сапында банктер мен шағын 
қаржы ұйымдары тұр. Сонымен бірге, заң-
герлер мен адвокаттар да талап арыздарды 
орысша жазып, істердің орысша қаралғанына 
мүдделі. Олар өзі қай тілді жетік білсе, арыз-
ды сол өзіне ыңғайлы тілде жазады. Ал көмек 
сұраған жандардың мүддесіне жандары ауыр-
майды. Қорғауындағы адам орыс тілінде ойын 
жеткізбек түгілі, не айтылғанын түсінбесе де, 
адвокаттарға бəрібір.

Осыдан байқап тұрғанымыздай, мемле-
кеттік тілдің мəселесі түбегейлі шешіліп, сот-
тағы қазақ тілінің қолданыс аясы кеңеюі үшін 
біріншіден, азаматтардың құқықтық сауатын 
көтеру маңызды. Қарапайым халық арыз қай 
тілде жазылса, сот ісі сол тілде қаралатынын 
білуі тиіс. Əрі өзі қаржы төлеп, көмегіне жү-
гінген соң, адвокаттың да арыз ды қазақ тілін-
де жазуын талап ете білгені абзал. Екінші-
ден, азаматтардың мемлекеттік тілге, ұлттық 
мүддеге деген сүйіспеншілігін, отаншылдық 
рухын ояту керек. Елінің ертеңін, тілінің келе-
шегін ойлаған жан өзгелерге ыңғайлы болсын 
деген кеңпейілдікпен арызын орыс тілінде 
бермегені дұрыс. Қазақ тілін білмейтіндерге 
аудармашы қызметі тегін көрсетілетінін ұмыт-
пайық. Үшіншіден, сот процесі орысша өтсе 
əділ қаралады, құзырлы органның назарына 
тез түседі деген сияқты негізсіз сылтаулардан 
да арылатын кез жетті. Қазақстандық сотта 
тілге байланыс ты ешқандай шектеу жоқ. Іс 
қай тілде қаралса да, заңның шеңберінен 
шықпайды. 

Төртіншіден, банктер мен қар жы ұйымда-
рының, заңгерлер мен адвокаттардың мем-

лекеттік тілде сөйлейтін 
уақыты болды. Осы мем-
лекетте кəсібін жасап, осы 
мемле кетте табысын та-
уып отыр ған соң, бұл сала 
өкілдерінің де мемлекет 
мүддесі үшін, мемлекеттік 
тілдің мəртебесі үшін ең-
бек еткені дұрыс!

Тілден ажырау – та-
мырдан, тарихтан, тектен 
алыстау. Қазақ тілі қа-
заққа ғана керек екенін 
естен шығармайық! 

Рахымжан БЕЙСЕНОВ,
Ақтау қаласы №2 

сотының төрағасы

Жалпы, мемлекеттiк ќызметкердiњ мемлекеттiк тiл-
дi бiлуi мiндеттi. Осы мiндетiн т‰сiнiп, б‰гiнде µњiрiмiздiњ 
ќ±зырлы ќ±рылымдары ќазаќшаѓа басымдыќ бере бастады. 
М±ндаѓы икемге кµнбей, мемлекеттiк тiлге шекеден ќарап 
отырѓандар сапында банктер мен шаѓын ќаржы ±йымдары 
т±р. Сонымен бiрге, зањгерлер мен адвокаттар да талап 
арыздарды орысша жазып, iстердiњ орысша ќаралѓанына 
м‰дделi. Олар µзi ќай тiлдi жетiк бiлсе, арызды сол µзiне 
ыњѓайлы тiлде жазады. Ал кµмек с±раѓан жандардыњ м‰д-
десiне жандары ауырмайды. Ќорѓауындаѓы адам орыс тiлiнде 
ойын жеткiзбек т‰гiлi, не айтылѓанын т‰сiнбесе де, адвокат-
тарѓа бəрiбiр.

ұсынар құжаттарын аударуға мүмкіндік беріп 
келеміз. 
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ОҢ ҚАДАМ

ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏҢГІМЕ

СПОРТ АРҚЫЛЫ ҰЛТ 
ДЕНСАУЛЫҒЫ НЫҒАЯДЫ

Футбол – Шымкент қаласында ерекше дамып келе 
жатқан спорт түрлерінің бірі. Қаланың жасөспірімдері 
арасында футболға деген қызығушылық жоғары, ал бұл қы-
зығушылықты қолдап, дамытуда №17 футбол мектебі үлкен 
рөл атқарып келеді. Мектептің басты мақсаты – балаларды 
жас кезінен футболға баулу, олардың спорттық қабілет-
терін ашып, кәсіби деңгейге дейін жетелеу.

Шымкент қаласындағы №17 футбол мектебінің дирек-
торы Ербол Мауленбайұлы Тұңғатаровтан сұхбат алдық. 
Ол футболдың балалардың дамуына, тәртібіне және ден-
саулығына тигізетін әсері, бұқаралық спортты дамытудағы 
мектептің рөлі мен алдағы жоспарлары туралы ой бөлісті.  

– Шымкентте футболды 
бұқаралық спорт ретінде да-
мытуда қандай қадамдар жа-
салуда? Бұл бағытта сіздің 
мектебіңіздің үлесі қандай?
– Футболды бұқаралық спорт 

ретінде дамыту – біздің басты мін-
деттеріміздің бірі. Шымкент қаласын-
да бұл бағытта ауқымды жұмыс тар 
жүргізілуде. Қала əкімдігі мен спорт 
басқармасының қолдауымен спорт-
тық инфрақұрылымды дамытуға 
ерекше назар аударылып жатыр. 
Мəселен, біздің мектептің базасында 
екі жаңа жабық стадион салу жоспар-
да бар. Бұл жоба іске асқанда, фут-
болмен айналысатын балалар саны 
бірнеше есеге артатыны сөзсіз. №17 
мектептің бұқаралық спортқа қосып 
жатқан үлесі де айтарлықтай. Біз тек 
кəсіби спортшыларды дайындаумен 
шектелмейміз. Мектепте балалар мен 
жасөспірімдерге арналған ашық есік 
күндерін, футбол фестивальдарын 
жəне əуесқой жарыстарды жиі өткі-
земіз. Бұл шаралар тек балалардың 
ғана емес, ата-аналардың да спортқа 
деген қызығушылығын арттыруға 
бағытталған. Сонымен қатар, біздің 
бапкерлеріміз жергілікті мектептер 
мен аула клубтарымен тығыз жұмыс 
істеп, футболды баршаға қолжетімді 
етуге тырысады. Бұл тек балалардың 
физикалық жəне эмоционалдық да-
муына ғана емес, олардың қоғамда 
өз орнын табуына да септігін тигі-
зеді. Біздің мақсатымыз – футболды 
қала тұрғындарын өмірінің ажырамас 
бөлігіне айналдыру.

мектептің басты мақсаты 
қандай?
– Біздің мектеп 1967 жылы 

құрылған, сол уақыттан бері үздіксіз 
жұмыс істеп келеді. Бұл мектептің 
мақсаты – балаларды 7 жастан бастап 
спортқа баулу, олардың бойында 
футболға деген қызығушылықты 
ояту, тəртіп пен жауапкершілікке 
тəрбиелеу. Біз тек футболшы тəрби-
елемейміз, біз болашақ азаматтар-
ды дайындаймыз. Қазір мектебіміз-
де 1500-ден астам бала футболмен 
шұғылданады, ал оларды дайындап 
жатқан 70-тен аса кəсіби бапкеріміз 
бар. Олардың əрқайсысы – өз ісінің 
шебері. Біз балалардың физикалық 
мүмкіндіктерін дамытып қана қой-
май, оларды адамгершілікке баули-
мыз.

– Бүгінгі таңда футболды 
дамыту бағытында қандай 

деңгейін көтеруде №17 футбол мек-
тебінің атқарып жатқан жұмыстары 
ауқымды. Мектептің басты мақса-
ты – тек талантты футболшыларды 
даярлау ғана емес, жалпы жастар 
арасында спорт мəдениетін қалып-
тастыру. Біздің тəрбиеленушілеріміз 
республикалық жарыстарда ғана 
емес, халықаралық деңгейде де 
Шымкенттің атын шығарып жүр. Бұл 

жан-жақты əсер ететін ерекше спорт 
түрі. Біріншіден, денсаулық тұрғы-
сынан қарасақ, футбол баланың 
дене қимылын дамытып, бұлшық 
еттерін күшейтеді, төзімділігін арт-
тырады. Жаттығулар кезінде жүрек-
қан тамыр жүйесі жақсарып, тыныс 
алу органдарының жұмысы тиімдірек 
бола түседі. Спортпен шұғылданатын 
балалардың арасында семіздік, қант 
диабеті жəне басқа да созылмалы ау-
рулардың пайда болу қаупі əлдеқай-
да төмен. Сонымен қатар, футбол ба-
лалардың тəртібі мен мінез-құлқына 
айтарлықтай оң əсер етеді. Бұл спорт 
түрі тəртіп пен уақытты дұрыс пайда-
лануды талап етеді. Балалар жат-
тығуларға уақытылы келуді, белгілі 
бір ережелерге бағынуды үйренеді. 
Мұның бəрі оларды жауапкершілік-
ке əрі тəртіпті болуға тəрбиелейді. 
Футбол – командалық ойын болған-
дықтан, балаларға бірлесіп жұмыс 
істеудің маңыздылығын түсіндіреді. 
Олар өз командаластарымен тіл та-
бысуды, ортақ мақсатқа жету үшін 
бірлесіп жұмыс істеуді үйренеді. 
Бұл қасиеттер өмірде де үлкен рөл 
атқарады: олар достық қарым-қа-
тынастар орнатып, айналасындағы 
адамдармен жақсы байланыс құруға 
қабілетті болады. Сонымен қатар, 
футбол балалардың эмоционалдық 
жағдайын жақсартады. Ойын бары-
сында балалар өздерін еркін сезініп, 
артық энергиясын шығара алады. 

Жеңіс пен жеңіліс – өмірдің ажы-
рамас бөлігі екенін түсініп, кез кел-
ген жағдайды қабылдауға үйренеді. 
Олар стреске қарсы тұруды, өз-өз-
дерін жеңуді, сəтсіздіктерге қара-
мастан алға ұмтылуды үйренеді. 
Cондай-ақ балалардың көшбас-
шылық қасиеттерін дамытады. Олар 
алаңда шешім қабылдап, белгілі бір 
жағдайларда жауапкершілік алуды 
үйренеді. Бұл қасиеттер оларды өз 
ортасында беделді, белсенді тұлға 
ретінде қалыптастыруға көмектеседі. 
Осылайша, футбол тек денсаулыққа 
ғана емес, балалардың жеке тұлға 
ретінде қалыптасуына да үлкен əсер 
етеді. Бұл спорт түрі арқылы олар 
физикалық тұрғыдан мықты, пси-
хологиялық тұрғыдан төзімді жəне 
тəртіпті азаматтар болып өседі. Сон-
дықтан футбол – балаларды жан-
жақты тəрбиелеудің тамаша құралы 
деп айта аламыз.

Сұхбаттасқан 
Аружан МƏУЛЕНБАЙ,

 «Заң газеті»
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

жетістіктерге жеттіңіздер? 
Түлектеріңіздің арасында 
кəсіби футболшылар бар ма?
– Əрине,  б ізд ің  мектептен 

шыққан көптеген балалар қазір 
кəсіби деңгейде өнер көрсетіп жүр. 
Олар «Ордабасы», «Тұран», «Қы-
ран», «Оңтүстік» сияқты беделді 
клубтардың қатарында ойнап жатыр. 
2010–2012 жылдары мектебіміздің 6 
тəрбиеленушісі Бразилияның футбол 
клубтарында тəжірибеден өтті. Олар 
сол жақта кəсіби деңгейде дəріс 
алып, шеберліктерін арттырды. Қазір 
сол балалардың бірі бізде бапкер бо-
лып қызмет етуде. Бұл біз үшін үлкен 
мақтаныш.

– Мектеп Шымкент қала-
сының спорттық деңгейін 
көтеруде қандай үлес қосып 
жатыр?
– Шымкент қаласының спорттық 

БУРАБАЙДА ИГІ ІСТЕР КӨБЕЙДІ

 Щучинск қаласында бой 
көтерген жаңа аудандық мəде-
ниет үйі шығармашылық тұлға-
лардың негізгі орталық алаңы-
на айналмақ. Қазірдің өзінде 
мұнда отыздан астам үйірме 
жұмыс істейді. Аудан өнерпаз-
дары хор, хореография, ба-
лет, сурет сияқты үйірмелер-
ге қатысып, қарым-қабілетін 
шыңдап, табиғи дарынын да-
мытуда. Құрылысы жанданып, 
əне-міне салтанатты ашылуға 
дайын тұрған мəдениет оша-
ғында келушілер үшін бар-
лық жағдай жасалыпты. Қос 
қабатты нысанның көрермен 
залы 400 орынға лайықталған. 
Репетиция залы мен əртүрлі 
үйірмелерге, дыбыс жазуға ар-
налған студияларда енді өнер-
паздар өзін жайлы əрі алаңсыз 
сезінетін болады. 

Мəдениет ошағының құры-
лысымен «Азат Құрылыс» жа-
уапкершілігі шектеулі серік-
тестігі айналысып жатыр. 

Көрікті Бурабай өңірі ай-
мағымызда тарихи-мəдени 
əрі туристік маңызымен ерек-
шеленеді. Сол үшін де мұнда 
мəдениет ошағының жұмысы, 
ондағы шығармашылық қа-
уымдастықтардың белсенділігі 
ауданның мəдени əлеуетін да-
мытуға барынша ықпал етеді. 
Бұл келген туристердің де 
назарын аударуға таптырмас 

мүмкіндік, –  деді облыс əкімі 
Марат Ахметжанов.

Сондай-ақ жаңа ғимарат-
та аудан əкімі Арай Сыдық ов 
ауданның даму жоспарла-
рымен таныстырды. Жедел 
жиынға облыс əкімі жəне бас-
пасөз өкілдерімен қатар, ау-
данның бетке ұстар азамат-
тары, мəслихат депутаттары 
мен қоғамдық ұйымдардың 
белсенділері қатысты.

Бүгінде аудан мен қалада 
инженерлік желілерді, жол 
инфрақұрылымын, туризмді 
жəне тұрғын үй құрылыста-
рын жақсарту бойынша бел-
сенді жұмыстар жүргізілу-
де. Мəселен, қазіргі уақытта 
2018  жылдан бастау алған 
Наурызбай батыр, Кенесары, 
Баянбай, Николаевка ауыл-
дарына су желілерін жаңғыр-
тудың 2024–2025 жылдық 
жоспарлары орындалу үстін-
де. Өткен жылы аймақта бір-
қатар білім ошақтары күрделі 
жөндеуден өтіп, жаңа оқу 
жылына есігін айқара ашқан. 
Атамекен ауылындағы жалпы 
білім беретін мектеп те осы игі 
жобалардың арқасында қайта 
жөндеуден өтіп, білім сапа-
сын жақсарту жолына бағыт 
алған. Алдағы уақытта Щу-
чинск қаласындағы №4 мек-
теп те заманға сай жаңғыр-
тылып, енді талай жылдан 

Комиссия отырысына ҚР Парламенті Сена-
ты төрағасының орынбасары, Комиссия ның 
тең төрағасы Жақып Асанов, Өзбекстан Рес-
публикасы Олий Мəжілісі Сенаты төрағасы-
ның орынбасары, Комиссияның тең төрағасы 
Содик Сафоев, Қазақстан мен Өзбекстан Рес-
публикаларының депутаттары, министрліктің 
өкілдері қатысты. Комиссия жұмысын ашқан 
Жақып Қажыманұлы Қазақстан мен Өзбек-
стан арасындағы достық пен тату көршілікке 
негізделген байланыс сындарлы жəне сенімді 
диалог құруға мүмкіндік бергенін атап өтті.  
Алқалы жиынды комиссияның тең төрағасы 
Жақып Асанов ашып: 

– Өте маңызды ортақ жобалар көп. Мем-
лекет басшылары да екі ел арасындағы қа-
рым-қатынасты өте жоғары деңгейге көтеріп 
тастады, – деді. Отырыс барысында екі ел 
арасындағы сауда-саттық, экономикалық ын-
тымақтастық, мəдени-гуманитарлық серіктес-
тікті дамыту жəне Орталық Азияда бірлескен 
жобаларды іске асыру жөніндегі маңызды 
бағыттар талқыланды. Жақып Асанов өз 
сөзінде екі ел арасындағы ынтымақтастықты 
одан əрі нығайту қажеттігіне тоқтала келіп, 
өңірдің тұрақты дамуына ықпал ететін бір-
лескен бас тамаларды жүзеге асыруда парла-

ментаралық комиссияның ерекше рөлін атап 
өтті.

Сондай-ақ, комиссия отырысында 2023 
жылы басталған «Орталық Азия» халықара-
лық өнеркəсіптік кооперация орталығының 
жұмысы, екі ел тарапынан салынып жатқан 
индустриялды аймақтарға инвесторлар тарту 
мəселесі де қаралды. Бұдан өзге, Қазақстан 
Парламентінің Сенаты мен Өзбекстан Олий 
Мəжілісінің Сенаты арасындағы ынтымақтас-
тықты дамыту жөніндегі 2025–2026 жылдарға 
арналған Жол картасының жобасы, ҚР Пар-
ламентінің Сенаты мен Өзбекстан Респуб-
ликасы Олий Мəжілісінің Сенаты арасын-
дағы ынтымақтастық жөніндегі комиссияның 
5-отырысында қаралатын мəселелер жан-
жақты қаралып, талқыланды.

Тараптар кездесу соңында 2025–2026 
жылдарға арналған Жол картасын əзірлеу-
ге келісті. Бұл құжат бірлескен күш-жігерді 
үйлестірудің негізі болмақ. Көрші ел деле-
гациясын бастап келген Содик Сафоев екі 
мемлекет арасындағы сауда-экономикалық 
байланыстың дами беретінін айтты. 

Раушан НАРБЕК
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ

ДЕПУТАТТАР 
ШЫМКЕНТТЕ БАС ҚОСТЫ

Жуырда Шымкент қаласында Қазақстан Республикасы Парламенті 
Сенаты мен Өзбекстан Республикасы Олий Мәжілісінің Сенаты арасын-
дағы ынтымақтастық жөніндегі парламентаралық комиссияның IV оты-
рысы өтті.

Бурабай ауданында соңғы отыз жыл бойы үйлерін 
пешпен жылытып келген 500-ден астам тұрғын үй 
орталықтандырылған жылуға қосылды. Сондай-ақ 
соңғы жылдары инфрақұрылымдық даму жүйесінде 
де жағымды жаңалықтар аз емес. Су тарту желілері 
қалпына келтіріліп, аудан ішіндегі бірқатар жол-
дар қайта жөндеуден өткен. Тұрғын үй құрылысы 
мен әлеуметтік маңызы жоғары мәдени нысандар да 
ашылып, ел игілігіне берілуде. 

бері тозып тұрған «Арман» ба-
лалар орталығына назар ау-
дарылмақшы. Аудан əкімінің 
сөзінше, ағымдағы жылы рес-
публикалық бюджет есебінен 
Қатаркөл ауылында 200 орын-
дық жəне Кенесары ауылында 
120 орындық ауыл клубтарын 
жаңғырту жұмыстары қолға 
алынатын көрінеді. Биылғы 
жылғы қысқы жылыту маусы-
мында 500-ге жуық абонент 
орталықтандырылған жылу 
жүйесіне қосылыпты. Пə-
терлерін 1995 жылдан бері 
пешпен жылытқан тұрғындар-
дың қуанышында шек  жоқ. 

– Желілерді тарту жұмыс-
тары басталғанда,  біз онша 
сенген жоқпыз. Міне, көп 
жылдан кейін үйіміз орталық 
жылуға қосылып, мəре-сəре 
болып жатырмыз. Мемлекет 
басшысына, облыс, аудан 
əкімдіктеріне осындай маңыз-
ды бастамаларды жүзеге 
асыр ғаны үшін алғысымыз-
ды білдіреміз, – деді үй иесі 
Досым Бекмағамбетов.

Алдағы уақытта аймақта 
бұдан өзге тағы да ұзындығы 
үш шақырымға  жуық жылу 
желісін орталық магистральға 
қосу жоспарланған. Осылай-
ша, жуық арада қосымша 180 
абонент жылумен қамтамасыз 
етілмек.  Сол арада аудан əкімі 
Арай Сыдықов бүгінде бұл ша-
руаның негізгі құрылыс жұ-
мыстары аяқталғанын, жылу 
трассасының іске қосылғанын 
айтты. Жобаны «Алматыин-
жстрой» акционерлік қоғамы 
жүзеге асырып жатыр.

Майра ҚУАНЫШҚЫЗЫ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

– №17 футбол мектебінің 
тарихы мен қазіргі қызметі 
туралы айтып берсеңіз. Бұл 

– қаланың спорттық беделін артты-
рудағы үлкен қадам. Мектеп спорт-
ты бұқаралық деңгейде дамытуға 
ерекше көңіл бөледі. Біз жыл сайын 
көптеген фестивальдер, жарыстар 
мен футбол турнирлерін ұйымдас-
тырамыз. Бұл шаралар балаларға 
ғана емес, олардың ата-аналары мен 
қоғамның басқа мүшелеріне де үл-
кен əсер етеді. Спортты қолжетімді 
етіп, əрбір баланың футболмен айна-
лысуына мүмкіндік беруді көздейміз.

– Мектепте қандай қиын-
дықтар бар? Инфрақұрылым 
жеткілікті ме?
– Қазіргі ең үлкен мəселе – ста-

дион тапшылығы. Біз жаттығуларды 
өткізу үшін 6-7 стадионды жалға ала-
мыз, бірақ бұл жеткіліксіз. Сондықтан 
спорт басқармасы, қала əкімдігі 
мен аудан əкімдігі бізге екі жабық 
стадион салуға шешім қабылдады. 
Құрылыс осы күзде басталады деп 
жоспарланып отыр. Бұл стадиондар 
бізге балаларды жаттықтыру үшін 
қолайлы жағдай жасайды. Бұл тек 
мектептің ғана емес, бүкіл Шымкент 
қаласының спорттық инфрақұрылы-
мына қосылған үлкен үлес болады 
деп ойлаймын.

– Футбол балалардың 
тəртібі мен денсаулығына 
қалай əсер етеді?
Футбол – бұл балалардың физи-

калық жəне психологиялық дамуына 
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз.

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.»,
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

2. «Aidana Zhaqut» ЖШС (БСН 230640011421) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына ме-
кенжайда қабылданады: Қызылорда облысы, Арал ауданы, Арал 
қаласы, Бақтыбай батыр көшесі, 67А үй.

4. «Зейнеп 2023» ауыл шаруашылығы өндірістік кооперативі 
(БСН 231240008884) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде мына мекенжайда қабылданады: Ақтөбе облысы, Шалқар 
ауданы, Есет Көтібарұлы ауылдық округі, Байқадам ауылы, Ұран 
Бақтыбай көшесі, 14-үй. Тел. 87712296823.

5. «Almaty Sport Family» ЖШС (БСН 230740020313) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Байзақов көшесі, 
170-үй, 53-пəтер, тел. 87029991165.

8. «Трансматик» ЖШС-нің Орал қаласындағы филиалы (БСН 
130941013540) өзінің таратылғаны туралы хабарлайды. Барлық 

ТАРАТУТАРАТУ
МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК

3. Астана қаласы, А. Кравцов көшесі, 6 мекенжайында орна-
ласқан «Кредит Сервис Ломбард» ЖШС күн сайын жұмыс күндері 
(дүйсенбі – жұма) сағат 10:00-де сатып алынбаған кепіл мүлкінің 
сауда-саттығы өткізілетінін хабарлайды.

Анықтамаға арналған телефон: +7 702 321 86 86. Лиц. 
01.21.0009Л.

7. «KOKSAL AGRO» ЖШС, БСН 221240028301, барлық мүдделі 
жеке жəне заңды тұлғаларды жарғылық капиталды 8 000 000 
(сегіз миллион) теңгеден 800 000 (сегіз жүз мың) теңгеге дейін 
азайғаны туралы хабардар етеді. Шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Астана қаласы, Тұран даңғылы, 5/8 үй, 3-пəтер, 
тел. 87015556893.

10. Алматы қаласы Əуезов ауданының №2 аудандық сотында 
Алматы қаласы, Ақсай-2 ықшам ауданы, 50-үй, 12-пəтер мекен-
жайында тұратын Машкина Наталья Алексеевна мен Машкин 
Сергей Алексеевичтің інісі Анатолий Алексеевич Машкинді, 1971 
жылы 16 мамырда туған, соңғы жұмыс орны белгісіз, туған жері: 
Алматы қаласы, бұрын мына мекенжайда тұрған: Ақсай 2, 50, 12 
пəтер, қайтыс болды деп тану туралы арызы қаралуда. Анатолий 
Алексеевич Машкиннің тұрғылықты жері туралы немесе ол тура-
лы қандайда бір мəліметтері бар адамдар болса осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап үш ай ішінде сотқа хабарлауын 
сұраймыз (Алматы қаласы Əуезов ауданының №2 аудандық соты-
на, Қуанышбаев көшесі, 44А). Тел.: 87055741140.

11. «Смартолёт Финанс» Микроқаржы ұйымы» Жауапкершілігі 
шектеулі серіктестігі, БСН 220440002322 Сізге заңды мекенжай-

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

Қарағанды облыстық сотының судьялар ұжымы мен Қа-
зақстан Республикасының Судьялар одағының Қарағанды 
облыс тық филиалы Қарқаралы аудандық сотының судьясы 
Жазира Сəулеханқызы Абдрахмановаға əкесі 

Сəулехан Абдрахманұлының
дүниеден өтуіне байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл 
айтады. 

Алматыдағы Кардиология жəне 
ішкі аурулар ғылыми-зерттеу инс-
титутында өткен донорлық жүрек 
трансплантациясы сəтті  жүзеге асты. 
6 сағатқа созылған күрделі операция 
белгілі кардиохирург Юрий Пяның 
жетекшілігімен жасалды. 
Дəрігерлердің айтуынша, донордың жүре-

гін салған 43 жастағы пациенттің жағдайы 
қазір тұрақты. Науқас бір жарым жылдан бері 

жүрек жетіспеушілігі диагнозымен есепте 
тұрған. Энергетикалық сусындарды шамадан 
тыс тұтынудың кесірінен жағдайы нашар-
лаған пациент, тіпті дəрі-дəрмек қабылдай 
алмайтын хəлге түскен. 

Дəрігерлердің айтуынша, науқас ауруха-
нада тағы бір апта жатқан соң оңалту бөлімі-
не ауыстырылады.

А.МƏУЛЕНБАЙ 

Жетісу облысының бас-
кетболдан жасөспірімдер 
командасы Алматыда өткен 
JUMP ашық турнирінің жеңім-
пазы атанып, АҚШ-қа жол-
дама ұтып алды. Жас спорт-
шылар жазда 2 апта шетелде 
жаттығады.

Жақында Алматы қала-
сында 3×3 баскетболдан U-16 
санатындағы жасөспірімдер 
арасында JUMP ашық турнирі 
өтті. Бəсекеге Қазақстан-

ның облыс, қалаларынан 18 
команда қатысты. Екі күнге 
созылған турнирдің қоры-
тындысы бойынша Жетісу об-
лысының командасы жеңім-
паз атанып, АҚШ-та өтетін 
оқу-жаттығу лагеріне жолда-
ма алды.

– Бұл турнир елімізде 2 
жылдан бері өтіп келеді. U 16 
жас санатында біздің өңірдің 
спортшылары тұңғыш рет 
жеңімпаз атанып, шетелге 

Сот жүйесінің ашықтығы мен жариялылығының дәлелі 
ретінде қазіргі таңда «Төрелік» ақпараттық жүйесі, «Сот ка-
бинеті», «Үн-бейне жазба құралын қолдану» тетіктері тәжіри-
беде қолданылуда. Сот жүйесінің ашықтығын жүзеге асыру 
мақсатында барлық соттарда қаралатын істерде дыбыс-бейне-
жазба құралы қойылғандығын баса айтып өту керек. 

БІТІМ

процестік кодексіне «сотқа дейінгі хаттама» 
атты жаңа институт енгізілді. Ол талап арыз 
қабылданғанға дейін дəлелдемелерді ашуды 
жəне ұсынуды қарастырады, бұл тараптарға 
сот ісін жүргізудің табыстылығын болжауға 
немесе татуласуға қол жеткізуге мүмкіндік 
береді.

Бүгінгі таңда соттарда дауларды шешу-
дің балама тəсілдері белсенді қолданылуда. 
2024 жылғы республикалық орташа көрсеткіш 
43,1%-ды құрады, ал Қарағанды облысының 
соттарында бұл көрсеткіш 49,4%-ға жетті. 

Қазақстандағы сот медиациясын дəстүрлі 
сот процесіне қарағанда тартымды ететін бір-
неше артықшылық бар. Олар: уақытты үнем-
деу; шығынды азайту; тараптар арасындағы 
қарым-қатынасты сақтау; келісімді орындау 
мүмкіндігі; сот жүйесіне түсетін жүктемені 
азайту.

Татуласу рəсімін қолданудың маңызды 
қыры мемлекеттік бажды қайтару болып та-
былады. Салық кодексіне сəйкес (102-бабы), 
егер медиативтік келісімге келуіне байланыс-
ты іс жүргізу тоқтатылса немесе талап-арыз 
қараусыз қалдырылса, төленген мемлекеттік 
баж қайтарылады. Бұл медиацияны дауды 
реттеудің тиімді тəсілі ретінде таңдауға қо-
сымша ынталандырады.

Медиация тараптарға өзара тиімді шешімге 
өз бетімен қол жеткізуге мүмкіндік береді, бұл 
келісімдердің орындалу деңгейін арттырады. 
Медиация рəсімі коммерциялық жəне отба-
сылық даулар үшін маңызды. Ол тараптар 
арасындағы іскерлік жəне жеке қарым-қаты-
насты сақтауға ықпал етеді.

ҚР Сот əкімшілігінің
Қарағанды облысы бойынша 

департаменті

МЕДИАЦИЯ – ТАРАПТАР 
ТАТУЛЫҒЫНЫҢ КЕПІЛІ

3. 2022 жылдың 12 желтоқсанында қайтыс болған Абдуллаева 
Раушан Байдрахмановнаның артынан мұралық іс ашылды. Мұра-
герлері немесе мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус 
Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда 
облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғима-
рат. Тел. 87022334499.

ының өзгергені туралы хабарлайды: Алматы қаласы, 050000 
(A26F8G4), Назарбаев даңғылы, 269А.

13. «Теngri S» ЖШС Астана қаласы, МАЭС-тің 2025 ж. 31.01. ұй-
ғарымымен оңалту рəсімін қолдану туралы азаматтық іс қозғалға-
нын хабарлайды.

шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішін-
де мына мекенжай бойынша қабылданады: БҚО, Орал қаласы, 
Əбілқайыр хан даңғылы, 6/4 үй. 

9. «IT-Qorgan» ЖШС (БСН 210740022039) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: Қызылорда облысы, Жаңақорған ауданы, Құрманға-
зы көшесі, 41, тел. 87025099453. 

СПОРТ

Дауларды шешудің балама тәсілі 
ретінде медиацияның маңызы күн 
өткен сайын артуда. Ол сот жүйесі-
не түсетін жүктемені азайтуға және 
қақтығыстарды икемді әрі құпия түр-
де шешуге мүмкіндік береді.

Медиацияны қолдану 2011 жылдың 5 та-
мызында күшіне енген «Медиация туралы» 
заңның қабылдануынан басталды. Бұл заң 
медиатордың   қатысуымен дауларды бейбіт 
жолмен реттеудің құқықтық негізін қалады. 
2022 жылдың 1 қаңтарынан бастап Азаматтық 

Жас баскетболшылар 
АҚШ-қа жолдама алды

бара жатыр. АҚШ-тың Пен-
сильвания штатына барады. 
Ол жақта оларды белгілі бас-
кетболшы Джерри Джонсон 
күтіп алады,– деді Жетісу 
облысының денешынықты-
ру жəне спорт басқармасын-
дағы баспасөз бөлімінің бас-
шысы Алуа Оспанжан.

АҚШ-қа жолдама алған 
команда құрамында Мұқаш 
Жасұлан, Құрманғазы Ерзат, 
Бай ораз Радмир, Еркін Мирас 
сияқты жас спортшылармен 
бірге жаттықтырушы Анато-
лий Бормотов бар.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

ШАПАҒАТ

ЖҮРЕК ТРАНСПЛАНТАЦИЯСЫ 
СӘТТІ ӨТТІ

САНДЫҚ ЖҮЙЕ

ТӘЖІРИБЕДЕГІ 
ТИІМДІ ТЕТІКТЕР

Кез келген сотта қаралған іс ды-
быс-бейне жазба құралымен жа-
сақталады. Оны өзгертуге ешкімнің 
құқығы жоқ, оның ішінде судья да 
оған өзгертулер, түзетулер енгі-

зе алмайды. Сондай-ақ, жергілікті 
соттар осы жазба құралы арқылы 
қаралған істердің есебін беріп оты-
рады. 

Бұл өз кезегінде сотқа жүгін-

дың сапасын одан əрі арттыра 
түсері анық. Дыбыстық бейне жаз-
ба құрылғысы ол сот істерін тех-
никалық тіркеуге арналған. Жүйе 
жұмысының нəтижесі – сот отыры-
сының хаттамасы. Онда хаттама-
да көрсетілген барлық жағдайлар 
белгіленеді. Оның уақыты, атауы, 
əрекет етуші тұлғалар мен қысқа-
ша түсініктер, сот құрамы туралы 
мəліметтер көрсетіледі. Сот оты-
рысы басталмас бұрын хатшы ды-
быс-бейне жазба құрылғысының 
іске қосылғандығын тексеру қажет. 

Техникалық себептерге байла-
нысты дыбыс-бейне жазба қосыл-
май қалса, ол туралы судья сотқа 
қатысушы тараптарға ескертіп, 
акт жасақталып, толық хаттама 
жүргізілетінін айтады. Азаматтық, 

əкімшілік немесе қылмыстық іске 
қатысушы адамдарды, əкімшілік 
құқық бұзушылық туралы іс бо-
йынша іс жүргізіліп жатқан адамдар-
ды, сондай-ақ əкімшілік құқық 
бұзушылық туралы іс бойынша іс 
жүргізудің басқа қатысушыларын, 
олардың өкілдерін сот отырысының 
дыбыс-бейнежазбасымен танысты-
ру олардың өтінішхаты бойынша 
жүзеге асырылады. Айта кететін 
жағдай, қылмыстық істер бойынша 
сот отырысының дыбыс-бейнежаз-
ба көшірмесі сотқа өтінішхат келіп 
түскен күннен бастап бес тəулік 
ішінде беріледі.

Дыбыс-бейнежазба құрылғысы 
хатшының жұмысын едəуір жеңіл-
деткенімен, жауапкершілікті кү-
шейтті.

Фариза ШАЙҚАҚОВА,
Ақтөбе қаласы №2 сотының 

бас маманы-сот отырысының 
хатшысы

ген азаматтардың құқықтары мен 
заңды мүдделерін шынайы қорғау-



8
№ 9 (3737)

4 ақпан 2025 жыл
zangazet@mail.ru

Редакторлар кеңесінің төрағасы – директор
Досымбек ӨТЕҒАЛИЕВ

Бас редактор Айнұр СЕМБАЕВА
Бас редактордың орынбасары Шолпан ҚАРАЕВА
Нөмiрдiң кезекшi редакторы Ерлік КЕБЕКБАЙ

РЕДАКЦИЯНЫҢ МЕКЕНЖАЙЫ:

050012, Алматы қаласы, 
Х.Досмұхамедұлы көшесi 
68 «б»-үй.
Қабылдау бөлмесi: 
292-43-43, 8 708 929 9874, zangazet.kz 

E-mail: zanreklamaastana@mail.ru

«Заң газеті» аптасына 2 рет – 
сейсенбі, жұма күндері жарық көреді.
Жеке таралым 6400 дана
Апталық таралым 12 800 дана

Тапсырыс №18  Индекс 65921

Газет Қазақстан Республикасы 
бойынша таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ»

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Əбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
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ШЫТЫРМАНШЫТЫРМАН

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

(Соңы. Басы өткен санда)

(Жалғасы бар)

Əр уақиғаның арасынан логика-
лық байланыс іздеу əбден сүйексіңді 
дағдысына айналған  сақа тергеу-
шінің іші майордың бұл əрекетінің 
астарында əлдебір құйтырқы амал 
жатқанын сезді. Сезді де, лезде бір 
шешім қабылдады...

* * * 
Ескермес көлшік жағалауындағы 

қалың өскен сəмбі талға ілгектенген 
қайықты оңай тапты. Көл үсті ты-
ныш. Қайыққа отыра сала, ескекті 

көргені бағанағыдан бергі азабына 
тұрмайды екен. Ескерместің жаны 
көзіне көрінді. Жасқауға шамасы 
жоқ, тек əбден қанға бөккен көп 
масаны қолымен уыстап мыжып тас-
тауға ғана шамасы жетті. 

Биік қабақпен жоғары көтеріліп, 
шала жана бастаған оттың тұсына 
келіп, оң жаққа көз салып еді, ана-
дай жерде қалқайып тұрған аңшы 
үйі көзіне оттай басылды. Аяғына 
шалына басып, сүріне-қабына келіп, 
үй есігінің тұтқасын ұстай беріп  еді, 
ол өз-өзінен ашылып сала берді. 

бұған тесіле қарап отыр екен. Іштен 
жанға жайлы салқын самал еседі. 
Ескермес бір көзімен оң жақ  қабыр-
ғада ілулі тұрған  желдеткішті көзі 
шалып қалды. 

Бір жағы шөл қысқан, бір жағы 
қан-жоса болған денесі ісініп-
кебініп, əбден қалжыраған Ескер-
меске мына бөлме пейіштің төрін-
дей көрінді. Ал жағасы жайлауда, 
салқын сыра сіміріп отырған май-
ор əлемдегі ең бақытты жан болып 
елестеді. 

Суретшінің əлемтапырық түрін 

отыра берем дегенде, көзі еденде 
сұлап жатқан əйелдің денесіне түсті. 
Бет-аузын қан жуып, бейнесі адам 
танымастай өзгеріп кеткен етжеңді 
əйелдің көзі алайып, шақырайған 
күйі көкке қарап қалыпты. Жанын-
да қанға былғанған темір сүймен 
жатыр.

Ескермес түкке түсінбей, біресе 
майорға, біресе əйелдің денесіне 
жалтақ-жалтақ қарай берді. Əбден 
қалжыраған басы шаршағанын да 
ұмытып кеткен сыңайлы. 

– Бұл кісі менің əйелім, – деді 

майор Ескермеске қарай пистолетін 
кезеніп отырған. Подполковникті 
жақсы танитын Байгуллин мұны 
көріп, сасқанынан не істерін біл-
мей, қалшиып қатты да қалды. Осы 
мезетті қалт жібермеген Қайсенов, 
қынабынан қаруын жалма-жан суы-
рып алып, майорға кезене бере:

Таста қаруыңды! – деп бұйырды.
Бұл кезде дабылды қоңырауды 

қабылдап алған жедел топ та жет-
кен еді. Есікті айқара ашып, ішке 
жүгіре басып кірген капитан Болы-
сов майорға қарата қару кезеніп 
тұрған өзінің тікелей бастығын көріп 
ə дегенде аңырып қалды. Қайсенов:

Бəрі түсінікті, капитан! Қыл-
мыскердің кім екені айдан анық. 
Мəн-жайды майордың өзі дəл осы 
жерде, дəп қазір баяндап береді 
деп  ойлаймын, – дегенде барып 
капитан сұп-сұр болып, өне бойы 
қалшылдап кеткен Байгуллинге  қа-
рай бұрылды.

* * * 
Абылай мен Ескермес Өлеңтінің 

бойындағы өздері алғашқы рет та-
нысатын балықты иірімнің жиегінде 
əңгіме-дүкен құрып отыр. Cоңғы кез-
дері  подполковниктің  көңілі босаң 
тартып, əсершіл күй  иектейін деген 
бе, Ескермеске жақын адамындай 
бір түрлі жылыұшырай қарайды. 

Қайсеновке асқан разы-хош 
көңілмен мейірлене көз салған 
Ескермес қатты толқып:

– Бауырым, сені маған жолық-
тырған Алла Тағалама шексіз алғыс! 
Бес минуттың ішінде жан-дүнием 
астаң-кестең боп, миым қайнап кет-
кендей болды! Майордың бір оғы-
ның құрбаны болып, о дүниеге оның 
бейшара əйелінің өліміне жазықты 
болып аттана жаздадым. Тірі қал-
сам да, мені ақтайтындай ешқандай 
айғақ-дəлел, не куəгер адам жоқ, 
арандап, кінəсіз пенденің пешенесі-
не жазылған  жазудан құтылмай, 
тар қапасқа қайта қамалып, одан 
енді қайтып шығуым неғайбыл еді,– 
деп қыстығып барып тоқтады. Со-
сын баяу аққан ағын суға көз алмай 
қарап отырып сөзін жалғады: 

 «Дүние түлкі болса, тазы боп 
шал» демей ме? Бірақ сол дүние 
кейде түлкі болмай, тазы болып 
өзіңді шалуы мүмкін екен. Еркіндік 
пен  бостандықтың қадірін жантүр-
шігерлік түрменің тар камерасын-
дағы темір төсекке таңылғанда 
білесің. Абақтыдағы адам астына 
мамық көрпе, басына жұмсақ құс 
жастық қойып, алдына алтын та-
баққа ас құйып, қолына күміс қасық 
берсең де бостандықты аңсайды. 
Еркіндіктегі қара нан мен қара суға 
не жетсін, шіркін! 

Сайлау ТӨЛЕУ

ӨЛЕ�ТІНІ�  БОЙЫНДА

Ескерместің бұған таңданатын ша-
масы да жоқ-тын. Аяғын апыл-тапыл 
басып, ішке кіріп келді. Ызыңдаған, 
қандалаша жабысқан қалың маса-
дан құтылдым ба, жоқ па деп, қайы-
рылып кеп, есікті серпе жапты. 

Үй іші самаладай жап-жарық. 
Көзін үйретіп, қалшиып біраз тұрды 
да, жан-жағына енді ғана  зер сала 
қарай бастады. Сонда ғана байқады, 
жеңі қысқа, жағасы ақ сейсептен тік 
тігілген сəнді көйлек киген, бұтында 
көк бояу сіңірілген джинсі бар майор 
əдемі каминнің алдындағы кресло-
да аппақ кроссовка ілген  аяғын 
аяғына қойып, қолында тобылғы 
торы сыра құйылған саптыаяғы бар, 

көре тұра, бетіндегі бір тамыры бүлк 
етпей, аяушылық көрсету ойына кір-
меген майор:

– Əбден болдырған екенсің, жі-
гітім..., – деп  барып сөзден тыйыл-
ды. 

Ескерместің жүзінен  күлкіге ұқ-
сас бірдеме елес беріп:

– Ағатай, бір сөз айтуға шамам 
жоқ..., – дегенге аузының икемі 
əрең келді. Онысын өзі əзер естіді. 
Майорға ол үні жетті ме, жетпеді ме, 
білмеді.

Осы екі ауыз сөздің өзін үш-төрт 
бөліп күшпен айтқан суретші аяғын 
жас баладай шəлкем-шалыс бір-екі 
басып, сол жағындағы орындыққа 

майор түк болмағандай, дауысында 
бір діріл жоқ, ап-анық дауыспен. – 
Мен саған ол туралы анада айтқан-
мын. 

Ескермес қанға бөккен əйелден 
көзін ала бере майорға көз салып 
еді, ол əлдеқайда телефон шала 
бастапты. Қолында бұған қарата 
оқталған «Макаров» тапаншасы. 

Арғы жақтан «Əу!» деген дауыс 
шығысымен, майордың:

– Мен Байгуллинмін. «Опертоп-
ты» тез арада жіберіңдер! Изоля-
тордан таяуда босаған қылмыскер 
менің аралдағы үйімде қақпанға 
түсті. Түнде балыққа барған едім. 
Мына иттің тура менің лашығыма 
тап болғанын қараңдаршы! – деп 
жатқаны құлағына  шалынды. Ары 
қарай майор дауысына діріл қосып, 
жыларман дауыспен:

– Əйелім үйде жалғыз еді. Мына 
қанішер ол бейшараның  маңдай-
ын жарып, жанын жаһаннамға жі-
беріпті, оңбаған..., – деп жатқанын 
еміс-еміс қана естіді. 

* * *
Қайсеновтің ішкі сезігі оянып, 

Ескерместен фазенданың тұрақ-жай-
ын бекерден-бекер тəптіштеп сұрап 
алмаған. Қазір міне, көздеген жері-
не төте жолмен Ескерместен ерте-
рек келіп, майордың фазендасының 
сырт жағында жан-жағына зер сала  
қарап тұр.  Мынадай  «барсакел-
мес» аралдан ойып тұрып оңаша үй 
салып алған майор нағыз жырынды, 
ептінің нақ өзі-ау. Осылайша  ойға 
шомып тұрғанда, ол Ескерместің де 
ентелеп келіп, фазендаға кіргенін 
көзі шалды. Біраз күтіп барып, жа-
нын шүберекке түйетіндей қауіп бар 
екенін біле тұра, ішке қарай батыл 
қадам басты.  

Кіріп келсе, Ескерместің есі 
кіресілі-шығасылы, көзі жынды кісі-
дей алақ-жұлақ етеді. Қайсеновті 
көргенде, шарасыздықтан еңіреп  
жылап жібере жаздады. Бұл кезде 

қарсы жағалауға қарай  бар күшімен 
барынша құлаштай тартты. 

Ескектен тараған қысқа толқын-
дар су бетінде өрнек сала қалып 
жатыр. Майор айтқандай, оңтүстік-
ке қарай сəл қиғаш тұста екі жер-
ден отбелгі түтін шығып жатуы тиіс. 
Əзірге көрінбейді. 

Соңғы уақыттағы жүйкеге түскен 
салмақтан болар, əлде, судың лебі 
ме екен, жүрегі лоблып, көзі қа-
рауыта береді. Бұл жағдайда қай-
ықтан бас айналып, көлшікке құлап 
түсермін деп те қорықты. Жағалау-
ға жеткенше күші сарқылмаса екен 
деп тіледі. Егер жағаға аман-есен 
іліксе, ары қарай таяқ тастам жерде 
аңшының үйі болуы тиіс. 

Ескекпен күші сарқыла арпа-
лысқан ол жайдақ тұсқа келгенде, 
жаны сəл тынығып алуды қалады. 
Ескегін күршекке ілді де, бір жағына 
жантая жатты. Екі иығынан төмен, 
білектен жоғары тұсынан саулай 
аққан ащы тер сіңіп, денесін ашы-
тып барады. Бұның бəрі түк емес-ау, 
алақаны əп-сəтте күлдірей бастап-
ты. Мұндай бейнетті көптен бері 
көрмеген бұлшық еті ауырсынды. 
Ескермес ептеп тыныстап алып, 
күшін жиып, серпіле қозғалды. 

Көлшіктің суы мөп-мөлдір екен. 
Алабұға мен шортан неткен көп де-
сеңші! Айнала сөзбен айтып жеткізе 
алмастай сондай көркем! 

Ескермес əзер дегенде барып 
жағалауға ілікті. Жағадағы қамыс 
пен қалың қияқтың кесірінен жаға-
лауға жақындап келе алмай, қайық 
байлайтын жер таба алмай, біраз 
сандалды. Əйтеуір, зорға дегенде 
қайығын қазықтады-ау. 

Қазықтағаны бар болсын, қамыс 
арасында маса буып тұр екен. Өз 
аяғымен келген оңай олжаға уілдей 
лап қойысты. Ескерместің ашық-
шашық денесіне жабысқан қалың 
масаны ұрып қуатындай қолында да 
əл қалмаған. Ащы терге малшынған 
теріге аяусыз инесін сұққан масадан 
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